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Mexico miesto

s taikos ingaliotinių vadas. Nuo 
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Suv. Valstijos reikalauja, kad Huerta 
pasakytu, kur jis dėjo kareivį:pa- 
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Revoliucionieriai paėmė 
Tampico miestą.

Kad privertus mexikiecius 
priimti tų prezidentų, jiems, be 
abejones bus prigrųsinta Suvie
nytu iii

Birželio 14 Riverview 
parke bus milžiniš
kas Socialistų Spau
dos Piknikas. Pirki
te ‘Nau j ietį. ’ ti kietus.

plaukė jurėn, pasiduodami Suv. Vai 
stijų laivyno globom Laivams plati 
kiant upe*, konstitucionalistai atiden

Federalistai apleido miestą, gindami 
kiekvieną žingsnį.

padarė juos beveik nebetinkamais 
plaukioti. Laivų pasitraukimas reiš
kė, kad federalistai rengiasi atiduoti

dejų yra Emilio Rabaša. Ar 
finos, Brazilijos ir Čili pasiunti ’ • -W—• ' ■ • ' \ . '. •' i 4 < ‘ t tirą Falls pribuvo utarnin

vo nepriimtos apeliacijos. Apkaltin
tųjų išviso buvo 39.

Nutcistiemsioms dabar lieka tik 
viena viltis, kad prezidentas jiems

Rakandų išdirbėjai sutvėrė savo 
federaciją.

Viena viltis telieka, kad prezidentas 
gali jiems dovanoti.

Zapatistai užėmę kalną Ajušco. 
Federalistai bandę juos iš ten išvyti, 
bet be pasekmių. Zapatistai artile
rijos neturi, bet federalistai prieš juos 
ir su artilerija nieko*negali padaryti.

REVOLIUCIONIERIAI PALMĖ 
PORTĄ TE1TC.

ZAPATISTAI TIES MEXICO 
MIESTU.

k uomet-g 
liutuoli, I 
nieko, kai 
ir neduoti

TAIKYTOJAI SUVAŽIAVO Į 
NIAGARA FALLS.

Suvienytų Valstijų Apelacijos Teis
mas patvirtino neteisingą nuosprendį* 
^kuriuo 24 strukturales geležies uni
jos vadovai yra pasmerkti sėdėti kalė
jime nuo vienų iki septynių metų. ’

Jei buvo kaltinami už tai, buk ve
žę dinamito ardyti tiltams, kurie ne 
unijos darbininkų pastatyti. Šiuo jau 
dinamitu buvę išardyti Los Angeles 
laikraščio l imes namai.

Unijistų apeliacija 
_ atmesta

HUERTOS KAREIVIAI APLEI
DŽIA HUERTĄ.

Mexico mieste pulkas Huertos ka 
reivių sukilo prieš Iįnertą 
buvo liepta eiti kariautų prieš Vilią. 
Bet jie nepanorėjo. Vietoj kad ka
riauti prieš Vilią jie nusitarė eiti ir 
prisidėti prie Vilios.

Prieš sukilėlius buvo pasiųstas iš
tikimiausias Huertos 29-tas pulkas, 
kurs kitą syk vasario 18, 1913, buvo 
atstatęs savo šaudykles prieš Maderą. 
Atėjęs į vietą, pulkas sukilėlių nebe
rado. Jie jau buvo nutraukę prie 
zapatistų, kurie randasi kalnuose ne
toli Mexico miesto.

su savo kareiviais esąs

L Šią sci’cdą Suv. Valstijos ir Mexikos 
laikytojai jau bus suvažiavę į Niaga
ra Falls, taikos taryboms nuskirtą

šitokiu paskyrimu Colorados legis- 
latura atliko bjauriausia ką gailėjo aU 
likti: žmogžudžių darbą pasiėmė ant 
□avęs. Ar-gi Colorados Valstijos’ 
žmonės ir toliaus :daf siųs > tokius* at
stovus legislaturon? ’ 1 ■ > zof o J

Viliai ir Carranzai rupi 
kinti stambiųjų žemes nuo- 
bę--rupi žemes socializmas.

ryti mieste tvarką ir užtikrina visiems 
saugumą.

Pas generolus Gonzales ir Cabal
leros Suv. Valstijų admirolas Mayo 
atsiuntė savo pasiuntinius, kurie už
tikrino, kad Mayo busiąs draugiškas 
konstitucionalistams.

Po Tampico’s pražudymui Huertos 
padėjimas dar silpnesnis pasidarė. 
Konstitucionalistų rankose dabar yra 
labai didelė Mexiko 
blausiais 
pico.

me- 
ir .tai vis ačiū 

klaidžiojimams, 
jeigu jisai laikysis

slo imti. Jis tik parodąs, kad ga
lįs prie miesto prieiti.

Visi zapatistai esą raiti ir galį, ka
da norėdami, pasitraukti, parodę, ką 
jie gali.

stijos galėsiančios nei tarybų tolinus 
nebevesti ir galėsiančios Nulaužyti su
tartį nebekariauti.

Ta r pi n in ky u žda viiiy s yra 
vilkti dalykų. P a n - a m e r ik i - 
‘ susivienijimas, kuris.užsi- 
a tarpininkavimu, atstovau-

'yvi ir nuvežti ligonbutin, kur du 
uojaus numirė; trečias bemirštąs 
berandama dar dešimties darbinin-

šioje valandoje stovime ar 
čiaus prie kares, negu kuomet 
nors paskutinių dešimties 
tų laikotarpyje 
prezidento 
Vienok 
tvirtai, ir jeigu darbo žmones 
nesiliaus demonstravę prieš ka
tę, tai jos nebus. • m ’

miesto 
mija.

Mieste konstitueionalisjai rado vi
sur tik griuvėsius ir apirimą. La^ 
vonų buvo pilna 'gatvėse 'it miesto 
apkasuose.

Sužeistaisiais dabar pripildyta vi
si ligonbuČiai ir traukiniai.

eina, 
bus karė ai

Ims 1 i nertos įpėdinis 
toliaus daroma Mexikos daly
kuose.

Taikymosi tarybose nedaly
vauja nė Carranza nė Villa, nes

Middletown, N. Y. geguž. Eks 
plodavo Stadard Oil kompanijos ke 
rosino kubilas su 30,000 bačkų kero 
siilo. Užsiėmė didelis gaisras.
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mus smilkymus ir 
jausmų kurstymus 

msiiprma prezidentų Wi 
na, kuris asmeniškai n orelį 
vengti karės, bet nepariū 
diplomaeijos inlrvbų ir kt 
interesų machinacijų.

Juo labiaus išeina aikštei 
torija su Vera Cruz’o paėmimu 
tuo darosi aiškiams, kad prezį

Colorados valstijos legislatures 
tspecialė sesija priėmė gubernatoriais 
(Ammonso įnešimą paskirti vieną mi- 
Jionądolerių apmokėjimui milicijos, 
kuri žudė Colorados streikininkus.

Iš paskirtojo miliono $691,000 eis 
milicijai už jos padarytą “darbą”, ki- 
ti-gi pinigai paliekami tolesniam lai-

Panamos kanalo prakasimas kašta
vo ne tik daugybės pinigų, bet ir žmo
nių gyvasčių. Panamos kanalą ka
sant, nuo 1904 m. iki 1914 m. pražu
vę 2,190 žmonių. Darbo pradžioje 
daugelis žmonių mirė nuo geltonojo 
drugio.

Sunkus klausimas, kurį tu
ri ištirti tarpininkai, yra—nu
spręsi i, kas daryli su Carranza 
ir su Villa. Tas klausimas 
pals savaimi stoja prieš juos. 
Visos painevos pradžia, kaip ži
nia

Į trumpą laiką Villa yra užėmęs di
delį Mexikos plotą nuo Chihuahua 
(iki Monterey.’ Jeigu užims Saltillo, 
ąpskrityj nebeliks didesnių miestų už

imti sekantį didesnį miestą Saltillo 
(žiūrėk Mexikos žemlapį “Naujienų” 
No. 10).

Villa’ turi savo kareivius puikiau
sioje tvarkoje. Priešakyj jo armi
jos važiuoja apšarvuotas traukinys 
su kanuolėmis. Po jo priedanga at
liekama geležinkelio pataisymai. Už 
ka n uolių traukinio seka traukiniai su 
šaudomomis mašinomis, o už,jų trau
kiniai kareivių su šaudyklėmis. Trau
kiniuose Villa turi užtektinai valgio

vyriausios konstitucionalistų
Šaudymo mieste jau nebe- 

Dar girdėjosi jis toliaus už 
kur traukėsi federalistų ar-

Kalbama, kad taikytojams svar 
blausia rūpėsią paskirti vietoj Huer 
tos kitą žmogų. Tarybose mažiau 
šia busią kalbos apie Suv. Valstiji 
v ė I n vos s a Ii u t a vi m ą.

Tarybininkams ypač keblu bus tar 
ties, kada konstitucionalistai, nežiu 
vedami jokių tarybų, ima nuo Huer 
los vieną miestą po kitam.

Jeu keliolika dienų, kaip prapuolė 
kareivis Samuelis Parks iš gen. Funs- 
tono komandos Vera Cruze. Jis bu
vęs nuo karščių lyg pamišęs ir nenu
sivokdamas nujojęs prie mexikicciu 
kariuomenės. Iš ten dauginus ne
besu grįžęs.

Generolas Funston gavęs žinių, kad 
imexil 
des ii

To spaudinio Wilsonas gali 
neišlaikyti. Jisai yra nestiprus 
fiziškai ir jo asmeniškasai gy
dytojas stovi prie jo visų iaikų, 
kad tiktai nėdavus jam susmuk
ti. Bet Wilsonas yra atkaklus 
ir jisai užsispyrė neprileisti prie

kalėjimų, užstačius kauciją 
birželio 6 d. dabar visi turi ėitij Leav
en wort ho kalėjimą. * ’

Kalėjimai! nuteisti šie unionistai: V
Fr. M. Ryan/ geležies darbininkų 

unijos vedėjas, buvęs paliuosuotas po 
kaucija,—septyniems getams. < ■ .

E. A. Clancy iš San Francisco-^e- 
šiems metams.

M. J. Young iš Bostono—šešiems 
metams.

Fr. Webb iš New Yorko—šešiems 
metams.

Ph. A. Co/oley iš New Orleans—še
šiems metams.

J. T. Butler iš Buffalo 
tams.

J. H. Barry, iš St. Louis—keturiems 
metams. t

Ch. N. Beum iš Minneapolis—trims 
melams.

, H. W. Legleitner iš Denver—trims 
metams.

E. G. W. Basey iš Indianapolis— 
trims metams.

J. E. Munsey iš Salt Lake City—še
šiems metams.

P. J. Smith iš Cleveland—-keturiems 
metams.

Morrin iš St. Louis- trims me
tams.

W. E. Red din iš Milwaukee—trims 
‘metams.

M. J. Hannon iš Scrantono—trims 
metams.

M. L. Pennel iš Springfield, 111.,-*- 
trims metams.

‘ W. B. Brown iš Kansas City—trims 
metams. ** r

G. Anderson iš Cleveland—trims 
metams.

F. J. Higgins iš Bostono—trims me
tams.

Ed. Smythe iš Peoria 
metams.

F. K. Painter iš Omaha—trims me
tams.

F. J. Mooney iš Duluth—dieniems 
meatms.

W. Shupe—dieniems metams.
M. J. Cunnąne iš Philadelphia-*- 

trims metams.

Besiartindamas prie Saltillo, Villa 
vieną po kitam užima mažuosius 
miestelius.

. Gegužės 15 d. Vilios generolas Fr. 
Murgia užėmė paskutinį iniestelį tarp 
Pedras Negras ir Saltillo, kuriame bu
vo federalės kariuomenės.

; Federaliai kareiviai nei nesimiišę. 
Kaip tik> pamatę Vilios armiją prisi
artinant, -, tuoj aus pabėgę iš mies te*

tai išsprogino didelį ginklų sandėlį. 
Sprogimas buvo toks didelis, kad ma
nyta. jog federalistai visą miestą nori 
sunaikinti.

Išgirdę sprogimą, konstitucionalis
tai puolė miestan. Federalistai visur 
juos sutiko šaudydami. Jie jau trau
kėsi iš miesto, bet kiekvieną savo 
žingsnį gynė, palikdami daugybę au
kų savo ir konstitucionalistų pusėje. 
Sako, nei viena kulka neėjusi pro ša-

Kruviniausias mušis prie Tampico 
pasibaigė. Gegužės 13 d. 
užvaldė konstitucionalistai 
čia savo Vėluvą. ’

Imant Tampico be paliov 
šaudoma ištisą savaitę. Abi pusei 
ėmėsi ant žūt ar but. Abi pusės tu 
rėjo geriausių kanuolių. Federalis 
tams gelbėjo iš upės jų ’lai 
goža, Bravo ir Vera Cruz

Mexihs krizisas
(Laiškas iš Washington, 1). C.)

Mexico miestas pavojuje.
Huerta atšaukė generolą Maas nuo 

Vera Cruz. Vietoj Maas’o pastatė Na
va rett’ą.

Sako, kad Maas reikalingas Hucrtai 
Mexiko miesto apgynimui. Prie 
Mexiko miesto vis arčiaus traukiasi 
zapatistai iš vienos pusės, o Villa iš 
kilos. By kurią dieną Mexiko mie-

Chicago, III., Gegužio - May 20, 1914.
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ję muši netoli Tuxpamo su generolo 
Ocaranzos kariuomenė. Federaliai 
kareiviai buvo sumušti ir pasitraukė 

>amą. Tąsyk generolas Oca- 
nusprc'ndęs apleisti Tuxpamą. 

dabar nebeturi trijų svar- 
Mcxikos portų: Vera Cruz 
amerikiečių, Tampico pa- 

Carranzos kariuomenė ir Tux- 
t—Aguilar ir Blanco.

Pacifico pusėje Mexikos revoliuci 
'pni riai paėmė vieną svarbiausių por 
tų rTopic.

Mušis
dvi dieni
■skaičius nežinomas.

Be Tepico revoliucionieriai dar pa 
ėmė portą San Bias ir Santiago mie 
s la Excuintlan.

Didžiai nustebino Baltojo Na 
mo valdininkus darbininkų i] 
socialistų organizacijų proles 
lai prieš karę su Mcxika, kurie 
plaukte plaukia į Washingto

Pražuvo 12 darbininkų; 10 neran
dama.

Detroit, Mich.—-Gegužės 15 d. prieš 
piet pasidarė didelė eksplozija gumi
nėje fabrikoje, Mexican Crude Rub
ber Co., Delray, Detroito priemiestyje.

Iš vieno augšto cementinių kompa
nijos namų pasidarė tik vieni griu
vėsiai. Ugnis sunaikino likučius. Iš 
griuvėsių ištraukta dvylika darbinin-

Chicagon buvo suVažia^ę Nišų Suv. 
Va^iųųy.mkandų
Gegužės 14 d< jie sutvėrė savo federa
ciją—Federation of Furniture and 
Fixture Manufacturers.

Fedc.racijon įeina visų rųšių dai- 
lydystės darbų kapitalistų sąjungos. 
Federacijos prezidentu išrinkta R. W. 
(!rwių iš Grand Rapids, Mich.

Federacija turi tikslą gelbėti vie
nas kita, streikams išlikus ir, kituoseečių gen. Maas Parksą nužu- 

jo kūną sudeginęs. Ir tai tuo 
kada abi pusės suliko sudėti 

ginklus, kad vedus taikos tarybas.
Dabar Suv. Valstijos davė Huertai 

užklausimą, kur pasidėjo kareivis 
Parks. Sako, jeigu pasirodysią, kad

noras paisvii lenai Kraujo pra
liejimų. Jisai įkliuvo į kilpas, 
kurias jam patiesė kariškoji vy
riausybė, ir jialiepe laivynui 

Mexikos vandenis;
i H neria atsisakė sa- 
ai nebeliko (langiaus 
p liktai paimli miestų 

inklų transportui

taip, kaip 
Bet toliaus 
tuo begalo 

suerzino kapitalistus. Dabar 
kapitalistai daro baisų spaudi
mų ant Baltojo Namo, kad tik
tai privertus valdžių užpulti

Huertos rankų atimtas dar vie- 
svarbus pajūrio /miestas Tuxk 

Antrą dieną po Tampico puo
liuos, kad Tuxpama fe- 
omenė atidavė revoliu- 

cijonieriams be mūšio.
Tuxpamą paėmę sukilėlių vadai 

Candido Aguilar ir Lucio Blanco. Jie 
nesą Carranzos valdžioj ir veikią ne- 
prigutmingai, taip pat kaip 72apata.

dešimt vienų karta? Taikymosi 
tarybose bus gvildenamas tas 
dalykas, bet dar labiaus Car
ranzos ir Vilios pašalinimo 
klausimas, arba, jeigu bus nu
taria judviejų nepašalinti, tai

rikos ka|Huitas įsu 
pasaulio dali 
kurie

e&ia tyki sa^aitfeje,i 
įdžla Naujienų Ben*j 

. Prenumeratos kaina: metams 
pusei metų 80 centų; atskiras 
‘ ~ __ ...L Kainos apskęlbi-
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ŽUVUSIOS knygos.ryj buvo minėta apie Gorų Andcrso- diena tęsiasi 9

Danville, Ill.—Dailydės čia laimėjosivadinusi Ralfu Kerwinieo, buvo ve

li uo

kalanti geresnių darbo sąlygų.

Žinomos jau pasekmes rinkimų įBRAVARNINKAI VEIKIA. riškių ir moterų, rodos, kiti vedę. Žiu-

Bravarninkai suvažiavo į Wash-
Ji uždaroma balandžio 13

M '

Korespondencijos
DARBŲ. MOLINE, ILL.

109 MOKINIŲ STREIKUOJA. Detroit, Mich.—Iš Fordo automobi-uz pa
čias.

usikumščiavo su mokytoj’u F. Nyh-
MIRĖ D. DE LEON." ’ Atleidžiamuosius darbininkas For-Tada sustreikavo šimtas jo

Socialistų Darbo Partijos vadovas
jų draugas

n ii-
buv.

užpereilą sabalą 'sa...}iię l|žf|11C Mexik()sniel De Leon. 9

Teisybėj My-

UNTJOS SPARČIAI AUGA.
vo susirinkime buvo užmanius susi-

šlų metų balandžio menesyje Ame-
KUN. PRANAITIS ARCIVYSKUPU? g u ž i n į a p v a i k šči o j imą.

I). De Leonui numirus, Socialistu

Jos susivienijimas su 
*/ 1,999,402,

Sulaukus gegužes 3 d., pasirodė
ti dienos klausimu. išrinktas nuo kapitulos vyskupijos

Jie norėjo

Tikimės

mokytojų jau prisirašė unijom
MOKSLAS IR MOKYKLOS.

15,000 moterų Clevclande, Ohio, pa
Slaptos mokyklos.

Dėvėsiančios tik nebran
Delegatams

buvo apie 60,009 žmonių.

MINYKĖ VAGILE.

DARBININKŲ IMPORTAS.

J.

Muenchene, Vokietijoj, g?Antra baisiai primuse.

Cora Andersoniutė, gyvenusi 13 metų 
persirengusi vyru, sako, kad svie-

namos kanalo komisijos superinlen-Į 
(lentas John Burke yra kaltinamas i Arcivyskupo Kliučinskio atsisaky

mu nuo vietos popiežius priėmė^ Ar-

Socialistų laimėjimas yra didelis. 
Išrinkta ižviso 102 socialistų atstovų.

Neprigulmingų ir respublikoniškų

Veikalai parodai gali būti priima
mi tik iki/balandžio 15 (28) d. Tai
gi tuojau reikia siųsti arba Liet. Dai

rių susipažino Amerikos darbininkai ’ 
su socializmo mokslu. Jis išvertė i

Suvienytųjų radikalų—136.
Neprigulmingų radikalų ir kairiųjų 

respublikonų—102.
Demokratų—100.

ginus žmonių. Demonstracijoje da
lyvavo šitos socialistų kuopos: lietu-

Holyoke, Mass.—Popicros darbi
ninkų unija išlygo nuo darbdavių 8

si užkenkti prohibicionistų darbui.

ŠUO UŽSIPELNĖ MEDALIŲ.
Portland, Ore., geg. 12.—O regi

Bulgarijos korespondentai praneša^ 
kad iš Adriandpolio ir apielinkes pa-

Bulgarijos karalienė nebevažiuo-

plaukdavo ketvertas metų atgal. 
Tai esą todėl, kad iš upių ir ypač iš 
Volgos vis mažiaus atplaukiu van
dens. Atplaukiąs upių vanduo nebe- 
užpildąs išgaruojančio vandens.

Nacional-liberalų—34.
Dešiniųjų—26.

turios slapios lietuviškos mokyklos, 
kuriose vaikai buvo mokinami skai
tyti ir poterių. Laikantieji šias mo-

lirbluvės turės tris darbininkų Almai- 
ins i para. Kiekviena atmaina dirbs

komitetą, į kurį įėjo atstovai nuo sep
tynių kuopu. Komitetas nutarė su-

šventakuprių. Ateina čia šitokie laik
raščiai: Kovos apie 25 sgz., Keleivio

Sėda (Telšių apskr.). Dvarininkas 
Gadonas į savo Rupikų dvarą par-

TURKAI APLEIDŽIA ADRIA- 
NOPOLĮ.

bar ji rašo laikraščiams, ką ji paly-Į 
rusi, būdama trylika metų vyru, su Į 
vyrais sueidama visur, kur tik vyrai ■ 
sueina, karčiamose, prie biliardų, šo- i 
kių salėse, klubuose ir tt., ir sucida-i

PADĖKITE APSIGINTI, NUO 
UŽPUOLIKO.

UBAGAS PALIKO $8,000 Už 
GERADARYBĘ.

IŠRINKTA 102 SOCIALISTŲ ATSTO
VŲ FRANCUOS PARLA- 

MENTAN.

DVARININKAI TRAUKIA DARBI
NINKŲ Iš LENKUOS.

Lietuvių buvo labai mažai. (Kažkurie 
sąjungiečiai tyčia praleido karą, kad 
pasivėlinus demonstracijom Toks

VIII lietuvių dailės paroda keliama 
Kaunan.

Turtuolis vagis, JI. Siegel kurs 
še New Yorko beturčiams ju

Joliet, III.—Padieniams darbinin

kui’ buvo prakalbos, deklamacijos ir 
dainos. Buvo kalbėta ir lietuviškai.

vastį. Jo draugas šuo plaukęs Will- 
ametta upe ir pradėjęs skęsti. Buc-

tas yra tik vyry ir vyrams sutver-į kanis dirbantiems prie kelių tiesimo 
tas> . nuo geguž. 4d. čia pakelta mokestįs.

| BUVĘS PANAMOS KANALO SUPĘ- i 
i RINTENDENTAS ĖMĖS KYŠIUS. I

vienuole iš Santa Chiara vienuolyno

pirmiaus gaudavo. Darbo valandos

SO rub. arba 6 savaitėms kalėjimo.
“T r> »

ėjo apie tris šimtai žmonių. Neda-

i galai tarptautiniu socialistų kongre- į 

• san, kurs bus šiais metais Vienuos

ii, kada panorėsiąs. Detektivai bet

ialistu kongresas 1917 rl u^rašė testamente G. Smithui ir jo 
.. nerikoje. Delegatams i l)ačiai- Mat’ Felll,i bcelgStaujant, 

Įnešimą paduoti pavedė Soc. Parti--jiSmilhai visuomet jam duodavę kokį 
skatiką—kitą ir visuomet būdavę jam

visą parodą perkelti į Kauną, kame 
ji bus atidaryta apie 20 balandžio (8

įkų.
po tūkstantį.1 šiuo laiku darbai su

■ . a. k J a ' 1 - < K ■ 7 -

ino žmogus, buvo mokinęsis Vokieti
jos ir Amerikos universitetuose,

(1) Amerikos kareiviai saugo vandens varyklą, kuri priteikia vandens Vera Cruzui. (2) Vandens varykla Ė1 Tejare, penkios 
mylios nuo Vera Cruzo. šitą vandens varyklą mexikieciai buvo kėsinęs! nuo amerikiečių atimti.
— ■ ■■■■- —    ................... ... ...............—..............................—"'.Į,,., ,, „■ ■ —t.-,..,        ........................... ............. ........................................ ............ ........... - - -  . y ------------------ - ---■ - - - -----------

kiti'sako, iurbut mūsiškiai išsiveisė, 
todėl partraukė mozūrų veislės. Tik 
nesuprantama, kodėl ir dvarui vis Ci
nas menkyn, o ne geryn. Žiūrėsi
me,"kas bus šiemet.

Detroit, Mich. Du žmonės užmušti 
ir 40 sužeista, susidaužius gatvekariui 
ant Oakland avė. Trįs sužeistųjų ga
ili mirti. Pasažieriai važiavo į dar
bą automobilių dirbtuvėm

Kaspijos jura vis (langiaus ir dail
aus išsenka. Kaikur laivai jau

Konfiskuotų lietuvių knygų 
statistika.

. Unt. paduoda “Liet. U-ko” No.
nėr-! mokėtų po 50c. į valandą, 
pro-

, U 14 k OIV, V e UV/O £14' 

; tarpiautinis soči;
m. atsiliktų Am 

Kažin ar iki kitai madų permainai jos , | 
visos ištesės prisilaikyti savo prižado. ,(1S kolniteto konveltcija atsilikusi i

duoti vyrui, jeigu ji nori ko geresnio l 
šiame sviete.”

“Aš buvau nurse. Ir persi tikrinau, i

Jau pereitame “Naujienų” nume-

yra traukiama arųiija ir kur vežama 
artilerija, nėra žinoma. Sako, Turki-

rybemis, bet jie jų nemyli. Jie ne
siunčia joms kvietkų, jie neima jų į

Viet. lietuviai.—Geguž. demonstraci
ja.—Darbai.

Mat, kada laikraščiai užimti ka- 
žiniomis, mažai jie tepašvęstų vie- 

jeigu jie io^ karalienei, jai čia besilankant, ir 
1 speciali laivų ir visi va-1 ji liktų »ep«tčmyta.

—1893 m. 
1894—1896 
1897—1899 
1900—1902

ir viso svieto socialistams.
Kumpos draugams neaIšeisią bran 

atvažiuoti Amerikon,

Sala buvus užimta lodei, kad Bad- 
r;rris .o’nvos žinia, ion m< xiki('čiai 110-

1 “Lit. Rus” skelbia,

<aipo vyras, žinau tai.” 
sako, “kito didesnio val-

čias tik del jų gražumo. Klysta tos

T 1* 91 SĄNP PUNE5 MAP.:'WATERWORKS WATERWORKS dLTEJAR.FIVE MILES (torn VERACRUZ
1 3 ’ ----- PHOTOS <2> 1914- AMFRJCĄH, PRES$ ASSOCIATION-' .. ■' .................................................................................. . ..................... ...... . ................. .................. . .......... .

Gegužės 11 d. New Yorke mirė 
vienas pirmųjų socializmo platintojų

vienos buvo parašyta: “Visų tautų 
darbininkų solidariškųmas,” o ant 
kilos: “Mes protestuojame prieš bu-

zjui'.uą Kiirtn.

Caicagos miestas }

tais melais. Pereitais metais balau-

i

Merideii} Conn.—Malioriai čia iško
vojo mokesties padidinimą. . Gaus

zio Pietario vardu Novobazarnaja 
gatvė. Tik siunčiant tiesiog į Kau
ną reikia būtinai išsiųsti Dailės Drau
gijai išsiunčiamųjų daiktų surašą.

UT A »>

’ į čia i farmas.ne- j € ________
i SUV. VALSTIJOS UŽĖMĖ LOBOS 

SALĄ.

vos—3 ir Šakės—2.

NAUJIENOS

Groscris.—Ar ano arbūzo, kurį aš 
rdaviau anąsyk, užteko jūsų visai

šra” rašo, jog spėjama, kad greičiau
sia arcivyskupo vielą užims kun. 
Pranaitis iš Taškento.

Šitos visos partijos ištikrųjų sutver
siančios penkias grupes parlamente.

Pereitą ir šitą savaitę atleistą Jos busiančios tokios:
__ !<♦ i i ___ i -.J*1 • J ■' • ir ■ ' J ( ' m 1 i U'1

Amerikoje dar nebuvo nei vieno i 
tarptautinio socialistų kongreso. Ma-1 
noin.'i, kad, jeigu butų atliktas tarp- Lsianti Amerikon, kaip buvo ketinusi, 

į tautinis kongresas Amerikoje, iš to Palauksianti kol pasibaigsiančios kai-

yra vyrai. |š darbo kovos lauko

__________ _ —J

Toledo, Ohio.—Čia susitvėrė skal
byklų darbininkų unija. Prie unijos Į 
prisirašė 159 darbininkų. Nau jai su-

MOKYTOJOS TVERIA UNIJĄ. | J Jj
Glevelando, O., viešųjų, mokyklų

mokytojos sumanė sutverti savo imi-1 SOCIALISTŲ TARPTAUTINĮ KON 
įGRESĄ KVIES AMERIKON 1917 m

dersoniutė: “Šis svietas,“ i 
sutvertas vyru ir liktai

, gegužės 14.—

už ausies, jį iš

Jew Yorko laikraščio “Th

dirbinėjimą Amerikoje. Bravarnin- ' 
kams, sako gerai sekasi. T"uredami vc<nnxui.

Apėję gatvėmis, demon-

dijamas,; Pittsburgh, Pa.—Koks

l ų k on gr esą s ga I ė t ų 
tikojV 1917 metais.

gailės, kurios turi šeimyninkės 
rybių.’ Motinos čia ne vieloj varto- Pinigų, daugelį kongresmanų jie ga-! ________
ja žodį ‘tiktai.’ Vyrai gali tiktai h h’Ucyti savo pusėje. Gal atsieksią !

to, kad įnešimas šioj sesijoj nebusiąs FORDO DIRBTUVĖSE SUMAŽĖJO 
nei paduotas apsvarstymui.

ir mate

tai žmonių slankioja be darbo ir ken 
čia skurdą if alkį. Nepatartina, v# 
žinoti čia darbo jieškotųs. Gana Vie 
tinių bedarbių.x < , ,.. t
. < , švcntakuprių Pjūklas.

si gabeno lenkus darbininkus vasaros 
darbams. Už pirmus du, inęn. mo
kes jiems algos po 13 rubk> o už ki
tus 11 rubl. . , , jDabartiniu kongresai! iš Amerikoj 

važiuos 20 atstovu.

«

Scranton, Pa.—Telefonistės čia ne- i ’ j
užganėdintos bjauriomis darbo są-1 

kad du trečdaliu daktaru reikalauja I Ivgomis ir ketina susiorganizuoti į! 
nuo nurse’s jos nekaltybės, jeigu ji uniją, pasekdamos Bostono tclefonis- 
nori tureli nuolatinį darbą.” tos. hėj*’ I

“Vyrai lytinį susinešimą neskaik 
už mažiausią nusidėjimą.”

“Vyrai j ieško mergaitėse gražumo 
tiktai gražumo. Kada moteris pa

Philadelphijos “sanatorijos” savi
ninkas padavė į tesmą “Kovą už tai, 
kad ji pakritikavo jo vieną knygpa- 
laikėlę. “Kovos” redaktorius ir ad
ministratorius prašo, kad sąjungie
čiai ir pritariantis “Kovai” žmonės 
padėtų apsiginti nuo skundiko. Jie 
prašo siųsti aukų arba užrašinėti “Ko
vą”: iš prenumeraturos vienas dole-

BrUhd’p pritarėjų—1 >7.' <1' .
- MiniSteriaIistų-18a./;:; " " 

Socialistų^—102.
Suv. Respubl. ir progresistų—69.
Dešiniųjų (katalikų ir kitų)—73.
Socialistai todėl atsiekę tokio lai

mėjimo, kad jų visos frakcijos veikė 
pilniausioj vienybėj.

Socialistai dabartiniame parlamen
te los dar svarbesnę rolę, kaip pir
miaus. Jų reikšmė Francijoj bu
sianti tokia pat, kaip social-demokra- 
tų Vokietijoje.

Privatinis bankas Radcliffe, Iowa, 
sų'bankrutijo. Depozitorių pinigų 
buvę (langiaus kaip $100,090. Ka
pitalo apie $50,000. Banko prezi
dentas ir kasierius su savo šeimyno
mis nežinoma kur išgaravo.

kalojaus bulvaro ties miesto sodnu. 
Tai bus jau trečia lietuvių dailės pa
roda Kaune.

Delei šio Lietuvių Dailės Draugi
jos Valdyba kviečia visus lietuvius 
dailininkus, kurie panorėtų parodoje 
Kaune dalyvauti, tuojau siųsti savo 
darbus tiesiog į Kauną arba L.1 Dai- 
lėš Draiigijon į Viltiiiį, 1 ! o i ' ?

Tąip-pat prašoma yra 1 visų žo
džiuose gyvenančių atsiųsti kuovei- 
kiausiai žmonių dailių dirbinių, bū
tent: pagražintų medinių darbų, 
juostų, įvairiausių audimų ir aplamai 
visų tų sodiečių gražių dirbinių, ku
rie paprastai būna priimami į musų

ORDENAS NUO CARO KUN.
•y ■

i Taškento: kataikų, bažnyčios kle
bonui, teologijos magistrui, žinoma
jam kun.., Pranaičiui caro dovanota 
šv. Stanislovo 2-jo laipsnio ordenas.

“T H »»

gabenamų iš Prūsų ir pasienio mui
linėse atimtų šitokius skaičius: 1891 

atimta 37.718 kng.; nuo 
m. 
m.

m.-

dvarponių Meištavičiaus, Komaro, 
Pliataro ir kitų dvarus kviečiami len
kai darbininkai. Juos samdo Lcn- 

I kijoje, Voliniaus ir Cholino gub. ir 
• tik vasaros mėnesiams. Kaip kalba- 
I ma, tiems darbininkams mokėsią 
(laug brangiau, negu vietos darbinin- 

j kams.

ATĖJUNAI.
Plungė (Telšių apskr.). Prie Plun

ges dvaro, ilgopolio palivarke dirb
davo kumečiai iš musų žmonių, o

lietuviams’:beveik visai težinomas. 
Rotai kada tesimato apie jį žinučių 
laikraščiuose.

Čionai gyvena įvairių tautų žmo
nių. Lietuvių yra apie 250. Lie
tuviai čia, kaip ir visur, dalinasi į

Darbai čia labai silpnai eina. Dir
bama po tris dienas į savaitę. Dau
gelis dirbtuvių visai uždaryta. Šįin-
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NAUJIENOS
KMĮ«

HARTFORD, CONN.

Gegužės šventės paminėjimas. ZURICHO RINKIMAI.

nors

balsų.ST. CHARLES, ILIliaus yra ne leisi nga rinkimų t

su gegužes APVAIKščIOJIMAS.

A. Valiutas susirinkusiems trumpai
išmano:

na
sutraukus,

Priešingų

Jonukas. pa- KENS1NGTON, ILI
: tavo prieš bjaurius kapitalistų darbu

tai nenori i tam. WEST.SIDIROCKFORD, ILI I mų.

auku surinkta

, mingas kliubas rengė fėrus ir prakal SOUTH SIDI
; m.

,ėmis su raudonomis TOWN OF LAKI

Naujiem)” adni.

JOLIET, ILL.

Tapo iš-

ŠTAI KUR ATSITIKIMASslis ta, kad rajonas švedu soe. ir rusu soc. vėluva. c v a p
konferencijai tų ėjo I.W.W. su raudona veBet ji ne blogiausia.

m ory Hali, kur buvo prakalbos, dai
nių ecio.

Socialist Presos Piknikasinai it

kiekviena mažmoži
31

Vieniu-iPadaugini Pildomojo Komile-

1913 m.Cl OS

Alex.Jaun. Bateli

WAUKEGAN, ILI.

Jam

m; re.

re-

Po to buvo

diena.
J. Ratelis

MASONAI IR SOCIALISTAI.
Delegatų konferencijoje buvo, ro-'

no-

negali būti masonas.
ATHOL, MASS.

viskas eina gerai.

norint prikalbinti, reikia savo girt

gijų Taryba pasmerkė, ir tai gal jau
motoy pa tos.

Darbai čia eina vis blogyn.niadna” kunigine meile. Nėra

! tos dienos, kad neatleistų iš darbo;, 
'Žmonės susirūpinę, kas bus, kad ne-

Bct dabar jau 
Mat, kiekviena

Klausimas apie pri va tiškus ir ben
drovių leidžiamus laikraščius iškilo

Bostone, lietuvių socialistų svetainė
je.

miestų demonstran- persipjovė gyslas.

darbininkų. Po pietų buvo p 
ii 22 darbininku susirinkimai.c

maršavima 
vėluvomis.

Publikos prisirinko pilnutė svotai-' 
nė. Gaila, kad buvo lyg pcršilta, 
tai kaikurie išėjo, pasibijoję, kad ne
sutirptų . . . Klausytojai ramiai už-j

ink A. Bukauskas, 4601 So. Paulina 
Barškis, 4644 So. Paulina SI.
). Baltrūnas, 4614 So. Wood SI.

Jan i I is, 4347 So. Wood St.

bas buvo išdalinta apie 300 egzcni 
pliorių “Kovos”.

įsis atlošė monologą 
Monologas gana gerai 
is turi gabuma. Kiek

rennio ^ž kleboną kalbėtojo pasi
kviesti. Smilčius.

T. DUNDULIS paskirtas generališku agen
tu Westville, Ill. ir apielinkūse.

Chicagos.

“internacionalas” (visi L 
vieni savo kalboj). Po 
kalbos įvairiose kalbose.

“Naujienų" stacijos.

S. P. L. J. P.aleliui ne blogai seka
si. Raleliškiai, matydami, kad 
Rockfordo lietuviai jiems užjaučia ir 
į jų surengiamus vakarus skaitlingai 
atsilanko, su didesniu noru ir energi-

Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos 
vieniais numeriais ir užsirašyti.

prieš Colorado.4; streikininkų žudymų 
ir prieš karę su Mexika. Apie 7 
Išimtai žmonių rezoliucija priėmė 
f vienbalsiai. Paskui prasidėjo šo-

,svarstoma klausimas: ar masonas ga
ili būti partijos narys. Didele didžiu- 
una balsų priimta nutarimas, kad ne

rimtai, liktai tarpais gal perilgai. Iš 
komiteto raporto matyt, kad VI ra
jonas turi 700 suviršum narių.

J. P. Raulinaitis.

Potvyniai. Oklaliomos mieste 
vo didelis potvynis.
skendo. Vanduo nuplovė už kokį 
milionų dolerių vertybės.

rukai, žinoma, iš tautiečių ir parapi-1 
jonų, kurie tik kalba apie artimo mei- i

kalkinių įnešimų

per bildesį negali-
Be minėtųjų ved-! . (‘\e 

monolomi. kuriuos alingai.

jau ėmė piršti save sų jungieči a m s, ne
paisydami, kad Sąjungą turi savo

mų polieislų sąjunga, prie kurios pri 
klauso kone visi Danijos policislai

čiojimo. Ant rytojaus pranešimas i 
buvo atšauktas. Valdžia neuždrau-I

• I

dė maršuoti, tik neleido nešti raudo- >

NORTH SIDE:
P. M. Kailis, 1607 N. Ashland Avė.
Mathew A. Wahol, 1700 N. Wabansia Ave.

kunigai, kurie žino, kaip keikti “cidi-

Režisieriavo J.
Ursus.

(POLICISTAI NORI STREIKUOTI
I Danijos poiieistai jaučiasi labai ne
patenkinti naujuoju įstatymu, kuris I

ivo demonstracijoj virš 500 
ių. Demonstracija prasidėjo

bu-
Trįs žmonės pa-

BRIDGEPORT:
(

John K. Malela, 3336 So.dlalsted St.
“Aušros” Knygynas, 3149 So. Halsted Si.
P. Kenulis, 3238 So. Halsted St.
J. Maskaliunas, 3319 Auburn Ave.
Mikas Titiškis, 3357 So. Morgan St.
M. J. Damijonaitis, 901 W. 33rd St.

Iš metų į metus jis patraukia šimtus tuksiančius žmoniijp
Iš metų i metus jis duoda užgančdinimo visiems me

tams šimtams tūkstančių žmonių,

k negražiausia 
nesikišo.

žiūrėk, ne-1

blogu maišiu ir nuožmiomis bausmė- ' 
mis. Kad išvengus rykščių už tų

ar I čia i:
Kadangi karė su Mexika ir Colora-

dviejų šimtų žmonių, 
šokiai.

katalikiškos meilės. Didis (? Red.) 
Dievo prisakymas: “Mylėk artimų 
savo, kaipo pats save,” tapo pamintas 
po kojų. Kristaus skelbiama meilė 
visai išgaravo iš galvos musų kuni-

girdėt: “Miisų teatrališka negali so
cialistams kibti į akį!” Lošime da
lyvavo 24 
Uktveris.

ZUl 171 <

D ra u-

John Nustenąs, 4556 Wentworth A ve.
Dom. Galiūnas, (>004 So. State St.

K. JAMONTAS, generališkas vietinis 
“Naujienų” agentas, po kaucija. Turi tei
se užrašyti “Naujienas” ir parduoti Šerus.

JOHN MOZIER, generališkas keliaujan
tis “Naujienų” agentas, kuris.šiose dienose 
atsilankys apielinkėse Pittsburgho. .Turi 
teisę užrašyti “Naujienas” ir parduoti 
drovūs serus. » ...

n įsitikimas: krimi- 
s V., kurį nusiuntė 

dirbti į uostų, kreipėsi į žmones, skųs
damasis, kad kalėjimo vyriausybė

vo visi namų statymo darbininkai; I 
streikavo taipgi žymi dalis metalo

kad kalbės Hartfordo majoras ir vie
linis klebonas. Labai stebėtina, kad 
ncprigulmingas kliubas, kuriame

Įvairios žinios

mu maistu.

“NAUJIENŲ” KELIAUJANTI 
AGENTAI:

ADOMAS KAZAKEVIČIUS apsilankys šio
se dienose apielinkėse Rockfordo, IŲ.SO. BOSTON, MASS.

Gegužės 10 d. Allston, Mass., soci-

Zanemunčikas.
VISU

Ypatingai daug kalbų ir gmcų ki- pabučiavimasSulošė neblogi; 
lo apie paskutinį punktų. Bet, nors |Tik ^iln, kad buvo blogas oras.

priva.tiškus ir bendrovių leidžiamus 
socialistu i a i k ra šči u s ?—

riaus užganėdinti publikų, rengti ge
rus perstatymus ir juos atlikti kuo- 
geriatįsiai. Jau dabar Ratelis turi 

10 dienų gegužės, nedėldienį, lietu- įsitaisęs savo drabužių už $50 vertės.

Dvejetų dienų prieš pirmųjų 
gūžės vieline valdžia pranešė per die 
ninius laikraščius, kad ji uždrau

ir “Brangusis I

Molis, 235(1 So. Leavitt SI. 
Vaieiiikauskas, 2050 - 25lh SI.

išnaikins socializmo. Priešingai: juo ^hlenlo \\ ilsono, 
(langiaus jisai keikia, tuo (langiaus iš- alstijų kari

apie darbininkų bedievius, bedieviai platinasi; jisai: 
je. Nurodė ko- I liepia darbininkiškus laikraščius dc-' 

kia artimo meilę turi Rockefelleris gi»di, laikraščių vis daugiau ir dau-į 
ir jam panašus darbininkų skriau- .k’ou atsiranda; Lu pia su bedieviais:

dauguiMas žmonių nesirūpina surast'
es, iš ko tie blogi laikai pasi- , . . . . . . . . . ,. . ' . . L. rinkimai vieno mmisteriu tarybos na-Nekalbu jau apie paprastus i ... , , , ‘ .. . . „ no ir visu parlamento atstovų. Minis-

j i m 11 o s e. “Katorginiame' T o b o 1 s k o 
kalėjime”—sakoma toje žinutėje—

dus. eis tams.
A. J. Valiutas.

I SOCIALDEMOKRATAS TIROLIO 
PARLAMENTE.

Balandžio gale buvo nirinulinhi

jniezasties s,s (denionSlracijomiS, kuriose dalyvavo) 
lestas. A. ,apje /|()j)()() žmonių. Policija suėmė !

o jo J. Bara- žmonių, jų tarpe 25 moteris.

attiko ponia Mikolauskiene ir drg. 1° L Kiveris. ne jirakalbų buvo 
Hmismanas. Po teatrui P. Baibi-)<lar ir monologų ir deklamacijų.

3 d. gegužės buvo jiavengla socia
listu demonstracija Waiikegane. Jo-

“viešpalauja budelio rykšte. Kali-' 
nius, kaip girdėti iš visų, kurie ture- j

lutų neprieita. Klausimas pasirodė v(]q klausvtojams, 
labai jiainus ir sunkus išgvildenti, ma buvo gridėli. 
lodei tapo išrinkta komisija, kuriai jUivn Hnr du

kilęs. Jie vienu balsu priėmė rezo
liuciją, nupeikiančią naująjį įstatymų 
ir reikalaujančių pagerinti policistų 
tarnavimo sąlygas. Rezoliucija lapo 
in teikta polici jos mmisteriui. Jeigu j

( u

Piknike bus specialis Lietuvių skyrius, kuris turės savo 
rezervuotas vietas. ,

Dalyvauja piknike visų tautų Socialistą organizacijos:
anglų, (vokiečių, cechų, skandinavų, žydų, lenkų, rusų, serbų, 
slovėnų, kroatų, finų, lietuvių, latvių, slovakų, belgų, italų ir 
hungarų. ( ‘ į
Naujienoms yra pavesta aprūpinti tikietais visus lietuvius 

Skubinkite visi į Naujfeny ofisą gauti po tikietą
į vienatinį, nepaprastą, stebėtiną, milžinišką, viską ap^alintį 
neapsakomą, neaprašomą SOCIALISTŲ PRESOS PIKNIKĄ, 
kuris bus pilname stebuklų Chicagos Riverview Parke, nedė- 
lioj, birželio 14 dieną, 1914.

Riverview Parke
Ned. birželio 14/14^

*

“Ncsvęikink bedievio, neduok jam 
(rankos, nes draugaudamas su juo, 
lipats tapsi bedieviu”, kalbėjo tas krik- 
; ščionybės skelbėjas. “Vyk bedievius 

kuopa buvo surengusi prakalbas ge- 'įis namų, bedieviškus laikraščius de- 
gužės šventei paminėti. Per prakal- 'gink! Kas žinojeokį bedievį ciciliką, daro 

V • 1 v 1 • 1’1 1 1- 41 > mii 1 III I I I V 4 I 11/ H4O14/V14. 4T444I4Oas jau žmones, kuriems rupi lik kortos, ge- . . . 4 .'v . . . , ,, f . , ■!, h.. . t t I • • i v v. V, .v. .. i toriu taj)o išrinktas drg. Ernst, social- įKalbėjo draugas J. UJ! nubalsiu , tęsė jisai lobaus. Ir rimas ir bažnyčia. Bet štai ir musų . , . 9t-r. i,nr.:
io. Buvo deklama-■ v<s bii katalikystės labui. Keista, kaikurie tautiečiai, kurie moka so- , j ‘

cijų ir monologų. kam gi tuos bedievius pats kunigėlis cialislus niekinti, neišmano, kad rei-.. . ,v>rlainnnfn i
Drg. .1. šukvs savo kalboje išai.ški- sveikina kas nedėldienis ir pasakoja kia dirbti ir poltikos dirvoje, norintZ J' '....ajjp,., T, ’

no, driko yra apvaikščiojama gogu- v'ipie juos gražias pasakas. Jau kad pagerinti savo buvj. * . . 9n . (nmLln i

rie kasdiena kalba apie darbininkh !<lel lo, kad užganėdinus kapilalislp jk;m, 1;)|)() .ni.jkylas salėje Wagram 
vargus. f i|godunię, tai mes piotesluojamc. piicš j(|j(j(.ps (•n'ptauliiiis mitingas, kuriame

įkalbėjo prancūzų, anglų ir vokiečių

MAP of TampicoSURROUNDING country.
žcinlapis Tamj)ico porto apielinkių, kur daljar viešpatauja revoliucionieriai

.L Kiaune, 12000 Emerald Ave., West Pull
man. ,

“Kalorginis”. 
nusisekė. A 
man teko m;

v Žmonių buvo nedaug, nes nebuvo 
gerai išgarsinta. Reikia paminėti, 
kad buvo ir motoru penkios. Mote-

t
I

!,ko ne visų tautų socialistai: anglų,) 
: švedų, rusų ir lietuvių. Tvarkei drJ 
Olson ir Orgen. Pirmiausia buvo ne-I ..............
Išama raudona vėluva su užrašu “1 L. A. 164 kuoj)os. Vaidinta 4 veiks- i rinktas vienas socialdemokratas—t 

j May International Labor Day,” pas-J^M drama Vagis. Aktoriai bu- (lai piimulinis Tiiolio pailamente, 
iš Chicagos. Lošimas m' kaip 
nes nebuvo atsakančios scene-i' RUSIJOS KALĖJIMUOSE.

V ienatinis 
Milžiniškas

torų ir vaikų, nes šiuo jau vakaru bu
vo kokios ten draugijos susiriųkimas, 
kuriame dalyvavo dauguma vyrų.

Teatras žmonos užganėdino. Žmo
nės džiaugėsi, kad lošia lietuviškai.

Visame Joliele randasi i 70 lietuviš
kų šeimynų. Pastaruoju laiku čia

4

17 d. gegužes kuopa surengė vaka
rų su perstatymu. Buvo lošiama 
“Legališki žmogžudžiai,” drama 3 
aktų. Sulošta puikiai. Buvo lokių 
aktorių, kurie pirmu kartu pasiro
dė; jų buvo veik didesnė pusė. Publi-

Nepaprastas Stebėtinas
Viską apgalintis Neapsakomas

Neaprašomas

Tas negali skaityties chicagiečiu, 
kas nėra buvęs ar neatlanko 
kasmet Socialistu Presos pikniko

Ir šiais metais Socialistu Presos Piknikas bus 
Cr

Panama. Išsprogo Panamos val
džios dinamito’ sankrova. Aštuoni 
žmonės užmušti, daugelis sužeistų. 
Tarp užmuštųjų buvo viena 
ris.



Kaime
Guy de Maupassahto papasakojimas

s pnsiza

NAUJOS KNYGOS

trimis bei

maitindamies

Polemika

mes

Chicago, 111

ir kariški ju- 
scke gimines 
valstijines ir

Nebe
savo

DARBAS.
Romanas trijose knygose 

keturių evaigelijų. f__ 2
Šitas veikalas yra vienu iš geriausių, gar 
saus Prancūzų rašėjo, kuris savo laiku pa

is, rodyda- 
bet atsiži- 

kas 'mėnuo

LEGENDA.
Vertė J. Juras. Kny- 

pamokinantis. 
Jeigu nori pa- 

naudingą pasakaitę, tai

ima is 
prive

izi vaiko alei- 
lip jis

, ar Tamstai 
nesinori verkt 

dainuot palriptiš

s; antroji dalis 
Parašė Emile Zola.

t ir dar 
Jus tei- 

buk buvusi kokia tai 
adėjot vėliaus'

\bidvi grintelės kiuksojo viena ša- 
antrosios pakalnėje, arti nedide- 
inaudyklų miestelio. Grintelių 

ardami 
vai-

kcitėsi laikui bėgant ir besikei 
;.—Kiekvienas, ku 

kiek plačiau Įsigilinti į šitą čia pa

Knyga apie 300 pusi. 
75c., audimo apdarais

Cirkus, Patriotizmas 
ir Humbugas.

žemelę, kad visus savo 
aikų abidvi 

Nuo ryto 
ūkų kribždė- 
Vyriausicms

mai ir atsakymai lietuvių 
se, kurie klausiami teisme 
aškinti svarbiausi dalykai iš konstitucijos 
Suv. Valstijų lietuvių ir anglų kalbose. 
Taipgi pridėta moterų balsavimo teisės Il
linois valstijoje; prie to yra dar ir kitų ži
notinų informacijų. Kaina 25 centai.

Beje. Ar skaitei tą garsiąją knygą 
“DARBAS”? Neskaitei? Na, tai at- 
‘Mikelis iš tavęs. Perskaityk, tai tada 
galėsime pasikalbėti.

“NAUJIENOS
1841 So. Halsled St., *

veikalas, kuriaihc autorius‘apnašo taip drą
siai ir teisingai, vargus ir viltis, kaip nei 
vienas kitas pasėjas. Jis nueina į gilu
mas žmonijos skurdo, į ašarų daubas ir te
nai skelbia savo vilties evangeliją, skel
bia darbo pergalę, darbo kiltumą ir šven
tumą 
ram 
laisvę 
naują

Tėvas tylėjo. Simus tęsė toliau: 
—Didelė čia jums laimė, kad mane 

palikote ubagu.
Tada senis Tiuvašas pikiai subarė:
—-Kų gi? Vadinas, tu urzgi ant 

musų už lai, kam tavęs nepardavėm?
Simus šiurkščiai atšovė:

vakare;
mokytojaus

Jakaitis buk

padarysime jį savo pa
laikų Sll- 
il su jais 

suviltų musų pa
jam pilnu melų 

mes duosime

ubernatorius 
majoras Harrison, senatorius 
teisėjas Pam, ir rabinas Ep- 
Visi gyrė narsumų a. a. Šamo

Kiek lai garbės apturėjo žydų tau
pa del los priežasties! Ar neturėtų 
\bųli mums, lietuviams, gaila, kad ne 
iinusų tautietis krito Mexikojc? O 
kiek lai garbės butų apturėjusi lietu
vių tauta, jeigu kokia pusė tuzino ar 
daugiau musų jaunikaičių butų žuvę 
nuo žiaurių mcxikieeiu kulkų. Gal 
koks musų garbus tautietis butų net 
gavęs kokį politiškų džabų . . . Žydai 
ir čia mums užbėgo už akių.

Tokie tėvai, kaip jus, tai tikra vai
kams nelaimė! Jus nieko daugiau 
ir neužsipelnote, kaip tik kad aš iš 
jūsų išeičiau,—ir išeinu!

Molina, pasilenkus ant dubinėlio, 
verkė. Srėbdama srubą ir po pusę 
šaukšto išliedama, ji pro ašaras išme
tinėjo sunui:

Ketinama da 
ėjo linkui bar išleisti koletų milionų atsišauki 

Grabas imu.

įtva- 
, pasižino su tėvais, ir pagalios 
kasdien lanky ties, atsiveždama 

kišenius saldumynų ir smul-

inotini toje vaikų krūvoj 
dėdavo atskirti savuosius;

visai čia painiodavos. 
’dų nuolatos maišėsi 
r kai reikėdavo kuris

buvo girdėti 
ynos riksmas

Valonai, vyras ir pati, sėdėjo už sto
jo ir išlėto kramtė po j'iekę duonos, 
truputį sviestu pateptos.

Ponas Diubėr ėmė išdėstyti jiems 
savo dalykų, bet šiuo tarpu jau daug 
[atsargiau, daug bukliau ir daug 
triau.

k Šeimyninkai kratė 
m i tuo, kad jie 
noję, kad tai j
po šimtų frankų, pasižiurėjo į kils ki
tų, tartum norėdami iškvosti, kaip 
katras mano, ir abudu buvo labai su
sirūpinę.

Šeimyninkai kapojo malkų srubai 
virti. Nustebę, jie metė darbų pasta
lė svečiams kėdės ir laukė. Tada jau
na moteriškė drebančiu balsu ir sun
kiai alsuodama tarė:

-Geri jus žmonės, aš atvykau pas 
jus, di lio kad labai norėčiau ... la
bai norėčiau išvežti jūsų . . . jūsų vai-

P. S. Buvęs musų mokytojas J. 
Jakaitis, malonėkite pasiaiškinti, dcl- 
ko Jus mus neteisingai apšnyeižėtc per 
“Draugų” No 10-tani 
dėjote vadovauti Lietuviiį Socialistų 
Chicagos Vyrų Choro /parengtame 
koncerte kovo 8 d., 1914 m., Mclda- 
žio svcl., vienok paskutinėje savaitė
je prieš koncertų atsisa 
šmeižėt mus per laikraštį 
sinotės mums 
(ypatiška klintis

Dešimtį 
dosi iš-pat ryto 1 V
re j o praeiti procesija 
Samų Meiseubergų, 
pirmas krito Vera 
peršautos į nugara 
įnės.

Apie 10 valandų ryto procesija pra 
si.dėjo nuo 12-los gatvės ir 
žydiškų kapinių Waldheim 
buvo visiškai užverstas gėlėmis ir vai- 

is, tarpe kurių buvo ir vainikas 
prezidento Suvienytųjų Valstijų,

Procesija keleto mylių 
tarpe tūkstantinės žmo-

Gerbiamam ji. J. Katiliai už jo pa 
sišventftfift ir energmį <la rbi) taria 
mc širdingą ačiū.

“Aido” pirmininkas,
J. J. GRYBAS.

si kvėpus poni tęsė toliau: 
Matote, mes norėtume vaikų

—Kiek kančių reikia motinai iš
kentėti gimdant vaikus, o jie! . .

Sūnūs žiauriai atrėžė:
—Butų daug geriau buvę, kad bu

čiau visai negimęs, nekaip būti tuo, 
kuo dabar esu! Kai aš šendien anų 
pamačiau, tai mano visas kraujas už
virė. Maniau sau: štai, kodėl gi ne
galėjau būti aš toksai, koks dabar jis

Lenkų “Dzienuik Zwuzkowy 
duoda sekančių žinutę:

“Po Chicagą vaikščioja pas 
kad 'Vera Cruz’o 
Meiscnberg, kuriam čia tapo sureng
tos tokios iškilmingos laidotuvės, bu
vo paprasčiausia pasaulyje bomelis, 
turėjęs labai bjaurų rekordų policijoj; 
jisai buvo 
vo pavardę ir įstbti į Suv. Valstijų k 

• Mpuomenę.
Mielas skaitytojau 

skaitant šį piešinėlį, 
juokties, keikt, 
kas dainas? ..

tuksiančių žmonių gru- 
ilvėmis, kuriomis tu- 

lydinli į kapus 
didvyrį”, kuris 

Cruz’e nuo kulkos, 
mt mcxikieeiu žc-

atsisakydamas dar 
Draugo” No 10-tų, 

cicilikais”. Mes, ne-

SOCIALIZMO MINTIES 
BLAIVUMAS.

Parašė John Spargo. Verte A. Labs. ši
las veikalas yra autorizuotas vertimas kny
gos “The Common Sense of Socialism” pa
rašytas John Spargo, išleista ir atspaus
ta (copyrighted) 1908., Charles H. Kerr 
and Co., Chicago, ir perspaudintas lietu
vių kalboje su jų specialiu leidimu.

šita knyga reikalinga turėti kiekvieno 
darbininko knygyne. Ji parašyta lietu
vių kalboje, taip lengva ir suprantama kal
ba, kad skaitysi ją kaipo pasaką-romaną, 
ir suprasi kiekvieną joje išreikštą mintį. 
—Kiekvienas socialistas ir nesocialistas 
privalo šitą knygą turėti savo namuose, 
nes ji plačiai visapusiškai supažindins su 
Socializmo mokslu ir socialistų rekalavi- 
mais. Jeigu tamsta socialistas, tai ji tam
stai reikaljnga tuo, kad praplatinus tam
stos žinojimą, priduos daugybę faktų ir 
nurodymų, kuriuos galėsi pasekmingai pa
naudoti ginčuose su nesocialistais. Jeigu 
tamsta nesocialistas, tai knygoje rasi iš
aiškintus tuos klausimus, apie kuriuos pats 
galvoji, jog įgysi pilnesnį supratimą apie 
Socializmo mokslą. 
Popieros apdarais 
$1.00.
LOKIS. LIETUVIŲ

Parašė P. Merimec 
gėlės turinys užimantis 
Vertimas gražus, lengvas 
siskaityti gražią ir 
nusipirk šitą knygelę, o nesigailėsi. Kai 
na 50c.

ir linčiavo, atkar- 
molinėle, sveika!” 
as, kalbėjo ramiu 
mokėjo valdybes: 
• vėl sugrįžai na- 

jį nedaugiau

ilvos gausite 
po šimtų frankų rentos, 

jus supratote mane?
Tiuvašienė pašoko, kai įgilta:
—Tai jus norite, kad aš parduočiau 

jums savo Karoliukų ? Tai jau per
daug! šito reikalauti iš tikros moli
nos negalima! Ne, ne! Jokiu bil
du! Tai jau butų didžiausias ištvir
kimas !

Tiuvašas rimtai tyloj
niu galvos linkčiojimu da\
kad su savo žmona ir jis sulinkus.

Poni Diubėr ėmė gailiai verkti ir 
ašarodama, kaip vaikas, kurio užgai 
į os visados paprastai išpildoma, skini 
dėsi vyrui:

—Jie nenori

--Klausykite, man regis, kad bus 
daug geriau, jei aš visai iš čia pasiša
linsiu. Pasilikdamas namie, aš kas
dien tik rugočiau ir išnielinėčiau 
jums, ir ne saldu bus jums gyventi. 
Atleisti gi jums aš niekados ncatlei-

šeimyninkai dirbo sunkiai 
derlingų

/kuš užauginus. O tų y 
šciinyni turėjo po keletą 
iki vakaro visa krūva 
jo grintelių pašalėse.
abiejose šeimynose buvo jo šešetų me
tų, jauniausiems—nedaugiau kaip po 
melus. Vestuvės abiejose šeimynose 
įvyko beveik vienu laiku, krykštynos 
taipjau beveik vienu laiku pasitaiky-

' Atidarydamas susirinkimų, sekreto
rius Lanfcrsick apskelbė, kad partija 
dabar turinti 110.000 narių, jeigu pri- 
skaityli ir tuos, kurie paliuosuoti nuo 
mokesčių, ir kad į keletu artimesnių
jų mėnesių ta skaitlinė turi žymiai 
0hdid£ti;‘ ;J*' •

Morris ilihtfilit iš New Yorko ta
po išrinktas pirmininku, Max S. 
Kayes iš Ohio, pirmininko pagelbi- 
ninku, Ida Callcry iš Arkansas sekre
torium. Komitetas turi viso 62 na
riu.

ponios glamonėjimų.
Paskui ji įlipo vežiman ir greitai 

nuvažiavo. Bet savaitei praslinkus 
sugrįžo vėl, atsisėdo ant žemės tarp 
vaikų, pasiėmė mažiukų ant kelių, 
šėrė jį saldžiais piragaičiais, ir dalino 
saldainių kitiems vaikams. Ji siau
tė su jais, tartum pati butų mergiščia 
buvus, o tuo tarpu vyrai 
me ir rainiai laukė.

Kiek laiko praslinkus 
žiavo 
ėmė 
pilnus 
kių pinigų.

Vadino jų ponia Auri Diubėr.
Vienų rytų, atvažiavus, išlipo ji iš 

vežimo kartu su vyru; ir nebėsusto- 
dama prie vaikų, kurie dabar gerai 
jau jų pažinojo, nuėjo tiesiai grinte-

niokina
Ii? Ir iš kur jo tokia mielaširdystė 
but buvusi, kadangi jis jau nuo mus 
visai atsisakė, ii 
net iškoliojo per 
išvadindamas 
turėdami vac 
vau Ii “Lira”
1-mos gegužės apvaikščiojime. Tie- 
pa, dainavom biznierių baliuj kad ir 
be vadovo, bet tas balius buvo šeimy- 
piškas, tai čia yra skirtumas nuo kon
certo.

« L. M. D. “Aido” choras pilnai yra 
progresyviška draugija, ir visados da
li y vau j a darbininkų parengtuose va
karuose be jokio apmokėjimo, jeigu 
tik yra galima.

Dabai; turime naujų mokytojų, ger
biamų p. J. Katilių^kuris veda keletą 
chorų Chieagoj. Laikui” bėgant, ti
kimės sudainuoti keletą naujų daine
lių, ir tąsyk galėsime? jau drąsiai stot 
prieš publikų.

nesiliaudama prirodinėti kai 
uirdi, reikią but išga 

savo tikrų ku 
u rus, nedoras, ne

Tas dar paty
—Aš sakysiu 

dar pagalvoti.
Tuomet poni Diubėr, drebėd 

nekantrumo, ėmė pasakoti ir 
džioti, kokia busianti 
jtis, koks jis busiųs laiming 
paskui galėsiųs padėti jien 
ir taip toliau.

Šeimininkas paklausė:
— Tų tūkstantį ir du šimtu frankų 

rentos jus padėsite pas notarijų?
—Kaipgi, tuojau ryloj!—greitai at

sakė poni Diubėr.
Valėnicnė patylėjus tarė:
—Šimto frankų mėnesiui perma

la. Mes neteksime vaiko, o juk už 
kelių metų jis jau galės dirbti. Jei 
■norite, lai jau už šimtų dvidešimts 
frankų.

Poni Diubėr, drebėdama iš nekan
trumo, tuojaus sutiko. Norėdama 
kuogreičiausiai pasiimti su savim vai
kų, ji dar, kaipo dovanų, atskaitė šim
tų frankų, tuo tarpu, kada jos vyras 
įrašė kontraktų.

. Kaimo viršaitis ir kaimynas ūki
ninkas, pašaukti, mielai suliko bu Ii 
liudininkais.

Ir jauna moteriškė, visa nušvitus 
iš džiaugsmo, išsivežė su savim kly
kiau lį ir besispardantį vaiką, kaip kad

jau atigsciau uz 
dlelo, kad nebuvę

. Valonai, ačiū g 
veno dabar daug 
kaimynus ūkiniu! 
sūnūs tarnavo kariuomenėj 
bu v o miręs.

Del šilo ve Tiuvašai 
vei vargingoj gyveno, 
piktumo ir pykdavo, 
vieniu tėtis tėvo padėjėjas 
juo dirbo užsimušdamas 
molinų ir dvi seserį išmaitinus.

Vienų rytmetį, kada jam buvo su
kakę jau dvidešimts pirmi metai, ties 
grinčioinis sustojo puikus vežimas. Iš 
vėžinio 
auksiniu laikrodžio 
davė rankų apysenei 
siais plaukais poniai

jauna moteriškė, kuri pati važnyčio
jo, tarė šalia savęs sėdinčiam vyriš
kiui:

Žiūrėk, žiūrėk, Auri, kiek čia vai
kų! Kokie jie meilus, besivoliodami 
dulkėse!

Vyriškis nieko neatsakė, 
pirmas sykis girdėjo jis tokių 
žmonos pasigrožėjimų, pasigėrėjimų 
vaikais; jie buvo jam skaudus, kadan
gi skambėjo kaip

Jauna moteriškė
— Aš noriu juos

kaip aš norėčiau turėti šitų ve, patį 
mažiausiųjį!

Iššokus iš vežimo, pribėgo prie vai
kų, pasiėmė ant rankų vienų jų ma
žiausiųjį, Tin vašų vaikų, ir pradėjo 
karštai jį bučiuoti: bučiavo purvinus 
jo skruostus, jo šviesias, dulkių pilnas 
garbanas, jo rankutes, kuriomis jis 
gynėsi nuo jkvriii jam nepažįstamos

Artinasi rinkinių 
kampanija.

- Taip, žinoma, kiekvienam butų 
liuku buvę nepasigobėli, o vis dėlto 
i pasielgė, kaip dora motina.

Jų pradėjo skaityti doros molinos 
lavyzdžiu. Ir Karoliukas, kuriam 

luoniolika metų, 
nuolatos jam 

kvėpiama mincia, skaitėsi save laip
intus savo draugus 
s parduotas.
umamai reniai, gy- 
(turtingiau už savo 

Vyriausias 
m trasai

sūneli ?
Jis apkabino jų 

lodamas: “Sveika, 
O senis, drebėdam 
bildu, nes visados 
“štai tu, Jonuk, ii 
mo!” tartum butu mate v c
kaii) mėnesis atgal.

Kada kiek arčiau su kils kilu apsi
prato, levai užsigeidė pasivaikščioti 
po kaimų kartu su sūnum, kad paro
džius jį kaimynams. Apsilankė pas 
viršaitį, pas kunigų, pas mokytojų.

Tiuvašų Karolius, stovėdamas sa
vo priemenės larpduryj, malė juos 
pro šalį einant.

Vakare, susėdus vakarieniautų, ta
rė jis tėvui:

-Nesuprantu, kaip jus galėjote 
but tokie kvailiai, leidę paimli Vale
lių vaikelį!

Motina stačiai atkirto:
- Aš savo vaiko parduoti nenorė-

pasielgėt melagingai. Neatsilanket 
nei ant vienos repeticijos. Į ką-gi 
tai panašu?

“Aido” pirmininkas,
J. J. GRYBAS.

/vežasi sankrovoj nusipirktą pageidau
tų titę.

1 Tiuvašai, vyras ir pati, stovėdami 
ant slenkščio, žiurėjo į nuvažiuojan- 
jčius, nieko nesikalbėdami, apsikabi- 
;nę, gal but gailėdamies, kad atsisakė 
patįs savo vaikų išleisti.

Apie maža Valonų Jonukų ilgų lai
ka niekas nieko negirdėjo. Tėvai 
kas menuo atsiimdavo iš nolarijaus 
po šimtų dvidešimts frankų, ir nela
bai suliko su savo kaimynais: mat 

iTiuvaišienė juodino juos, kaip įmany
dama 
mynams

' moms, kad pardavus 
įdikį, kad lai esąs bj 
'žmoniškas darbas.

Karlais ji, būdavo, pasiims ant ran
kų savo mažąjį Karoliukų ir, girda
mos, pasakos jam tartum jis butų ga
lėjęs ja suprasti:

— Matai,*suneli, aš tavęs neparda- 
jviau, mažulėli, nepardaviau! Vaikais 
aš neandeliuoju. Aš neturtinga, o 

i vis dello vaiku nepardavinėja.
gus metus, kasdien;
gri n čion Ti 11 va šiene 

a d kaimy- 
■ ji įsivaiz- 
slovint už 

dello kad savo
Ir žmones, 

sados pridėda-

A bid vi 
vos-vos 
o jau tėvai ir 
Aštuonetas vr 
jiems galvoj, 
pasišaukti, vyrai tankiai šaukdavo po 
tris, po keturis vardus, kol susirazda- 
vo t ikrų j į.

Pirmoji nuo Rolporo upelio kranto 
grin lėlė buvo Tiuvašių 
rėjusios tris mergytes 
niūkų; antroj grintelėj 
nai su viena mergaite 
naičiais.

Visi gyveno vargiai, 
sriuba, bulvęmis ir grynu oru. Sep
tintų valandų ryto, pietų metu ir apie 
šeštų valandų vakaro moters 
susišaukdavo savo mažiukus, kaip, 
tos žųsįs kad šaukia žąsiukus, ir šer
davo juos viralu. Vaikai, sulyg sa
vo amžiumi, susėsdavo eilėn aplink 
senų sukrypusį ir pajuodusį stalų, ma
žiausieji vos smakrais jo pasiekdami, 
o motina statydavo čiajau dubinį su 
bulvienėj išmirkyta duona, šiek-tiek 
kopusių ir cibulių ir visi sotinai pa- 
sivalgydavo. Mažiausiųjį motina pa
ti penėdavo. Nedėliomis kiekvienas 
gaudavo dar ir po gabalėlį sruboj vir
tos mėsos, ir tai jau būdavo tikra 
puota. Tokiais atvejais tėvas ilgai 
nesikeldavo iš už stalo.

- Nebloga butų kasdien taip pasi
žvalgius !—kalbėdavo jis.

Vienų kartų, apie pusiaudienį, o tai 
buvo rugpjūčio mėnesiu, prie gęinte-

Mudu vienu su vyru . . . Norėtume 
pasiimti jį su savim . . . Gal sutiktu
mėte?

Tiuvašienė pradėjo suprasti., Pa
klausė:

—Vadinas, jus norėtumėte, kad 
mes atiduotume jums savo Karoliu
kų? Ar ne? Nu, tai aš tamstelėms 
pasakysiu, kad iš to nieko nebus!

Čia įsimaišė ir ponas Diubėr:
—Mano žmona neaiškiai išpasako

jo. Mudu norėtume priimti jį savo 
sunumi, bet jis galės tankiai lanky- 
ties pas jus. Jeigu jis bus geras vai
kas—o reikia tikėties, kad jis bus ge
tras—tai mes
\pėdiniu. Jei mes dar savo 
šliauktu me, tai jis gaus ly£ 
'dalį. Bet jeigu j 
įtikėjimų juo, tai jam pilnų 
sulaukus mes duosime jam < 
$imts tūkstančių frankų kapilal 
ris tuojau bus jo vardu padėtas pas 
notarijų. Belo, pasirūpinome ir 
jumis: jus iki gyvos 
įkas mėnuo 
Tikiuos

J. LyEngdahl.
Walter Laiifersięk Socialistų Par

tijos sekretorius padavė įhešimą Na- 
cionaliam Komitetui, kuris dabar lai
ko savo posėdžius, paraginti visus 
socialistus Suvienytose Valstijose, pa
aukauti vienos dienos uždarbį padidi
nimui rinkimų fondo ateinantiems 
rinkimams į kongresą.

“Kad sutverus fondų rinkimų kam
panijai, aš patariu komitetui nutarti, 
kad kiekvienas partijos narys atiduo
tų savo dienos uždarbį pirmąją rug
sėjo, ir kad tie pinigai butų suvartoti 
tiktai rinkimų reikalams,” sako Lan- 
fersiek savo pranešime. “Yra daug 
distriktų, kuriems reikalinga specia

lly pagelba, ir kitokio praktiško pieno 
nesiranda.”

Tas plonas sutiko didelį pritarimų 
komitete ir turbūt bus priimtas, kai- 
ipo būdas surinkti pinigų visiems sa
llies rinkimams ateityje.

Sekretoriaus Lanfersick’o raportas 
įrodo, kad vidutinis narių skaičius So- 
jcialistų Partijoje vasario, kovo ir ba
landžio mėnesiais 1914 metuose bu
vo 104,581, t. y. daug didesnis, negu 
gegužės, birželio ir liepos mėnesiais 
1913 metuose, kuomet partijos narių 
buvo priskaitoma tiktai 82,624. Jei- 
igu kiekvienas socialistas paaukautų 
įtiktai $2.50 savo dienos uždarbio rin
kimų kompanijai, tai susirinktų ket
virta dalis miliono.

Sekretoriaus Lanfersick’o raportas 
rodo, kad šiais metais žymiai padidė
jo veiklumas Socialistų Partijos cen- 
:tre, ir pasiūlė patvirtinti biudžetą, 
kuriame $85.155.21 skiriama nuolati
nėms centralio ofiso išlaidoms atei
nančiuose metuose.

Socialistų Partijos literatūros sky
rius pardavė 5.000.000 įvairių pro
pagandos raštų bėgyje 10 mėnesių 
|nuo 1 liepos 1913 m

Seniai tylėjo nusiminę, ašarų pilno
mis akimis.

Simus tęsė toliau:
- Ne, lai jau perdaug žiauru butų. 

Geriau eisiu užsidarbiauti duonos 
kąsnio kitur.

Jis atsidarė duris. Vidun įsiver
žė balsų užimąs, klegesys. Tai mat 
Valūnai kėlė puola del sūnaus sugrį
žimo.

1 Karolius treptelėjo koja ir, alsigrį-

PATAISYMAS.
Roseland, Ill. L. M. D. “Aido” cho

ras savo susirinkime gegužės 13-tą 
d. nutarė protestuoti prieš K. J. Valio 
neteisingų užsip 
pušį “Naujienų 
kalauja pasitesinimo.

P-s K. J. Valys, rašydamas apie ap 
vaikščiojimų 1-mos gegužės Kensing 
lone, III., nors ir gana gerai žinoda
mas vietinius dalykus, bet, matomai 
del kokios ypatiškos priežasties, už 
meta, kad mes šį metų nutarę neda 
ly va uli toj darbininkiškoj šventėj 
taipgi, kad pora savaičių atgal 
atsisakę dalyvauti progresyviško len
kų choro “Lira” vakare; priežastis 
buvusi—stoka mokytojaus, nors se
nasis mokytojas J 
plieki noru mus vedęs. . . .

P-s J. Valys, prasilenkė su teisy 
\be. J. Jakaitis senai jau mus nc^ 

ves

išlipo gražus jaunikaitis, 
retežėliu, ir’7>a- 
truputį pražilu- 

Poni tarė: 
antroji grinčia.

Ir jis įėjo Vaiėnų grintelėn, tartum 
į savo namus.

Senutė molina triusčsi apie skalbi
nius; senas tėvas užpečkyj snaude. 
Abudu pasižiurėjo į jį. Jaunikaitis 
pasisveikino:

-dera diena, tėveli; ge 
motinėle!

mm- Abudu pašoko nusigandę
lei dagi muilas išpuolė iš rAnkų, lai) 
ji buvo susijudinusi, ir ji ncišsitikė 
dama vapėjo:

Tas mėgino dar sykį perkalbėti 
’ —Tail) tai taip, prieteliai, bet 
\pagalvokite ir apie vaiko 
jo laimę . . .

Nesitverdama savim šeimyninkė 
Užriko:

—Apie visa kų pagalvota ir visa 
suprasta . . . Laukan, ir kad jūsų čia 
nė dvasios nebūtų! Kas jau malė, 
kad tėvai savo tikrus vaikus pardavi
nėtų!

Tada poni Diubėr, išeidama, atsi
minė, kad mažiukų čia esama dviejų, 
ir su užsispyrimu išpuoselėtos ir ne- 
pratusios laukti moters, paklausė pro 
ašaras:

—O tas kitas mažiukas, tas juk ne 
dusų?

Senis Tiuvašas atsakė:
—Ne, tas kitas tai kaimynų 

te užeiti pas juos, jei norite.
Ir jis sugrįžo vidun, iš kur vis 

ipmaudingas jo

skelbia savo vilties evangeliją, skel
, jis skelbia pragaištį senam ir nedo- 
surėdymui, o viltį, pergalę, laime ir 

darbininkų luomui. Jis skelbia 
gyvenimą, naują pasaulį paremtą 

brolybės, lygybės, laimės ir meilės. 
Pirmas tomas gatavas. Kaina 75c.
AUDĖJAI.

Penkių veiksmų vaizdelis, parašytas šių 
dienų garsaus vokiečių raštininko Ger
hard Hauptmann. šitame veikale vaiz
džiai ir puikiai perstatomas audėjų darbi
ninkų gyvenimas; jų vargas, škurdas ir ga
lutinas streikas, kuriame krinta daugybė 
aukų iš abiejų pusių ir kuris galutinai bai
giasi darbininkų laimėjimu. Veikalas, ge
ras, ir gražiai išverstas. Jį kiekvienam 
darbininkui perskaityti vertėtų. Kaina 
50 centų.
NUO NUOŽMYBĖS IKI CIVILIZACIJOS.

Parašė Paul Lefargue. Vertė A. J. Ka
ralius. šitas veikalas vieno iš garsiau
sių socialistų rašėjų, žinovo savo dalyko. 
Jame aprašoma nuodugniai ir suprantamai 
kokiu budu vystėsi nuosavybė ir kaip ji 
įvairiai I 
čiant gyvenimo sąlygoms 
ris nori j - * ;
statytą klausimą, būtinai turi perskaityti ir 
pastudijuoti šitą knygelę. Kaina 50c.

• jA'į •

DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 
EVOLIUCIJA.

Parašė Arthur M. Lewis. Sulietuvino 
A. J. Karalius, šioje knygoje aprašoma 
draugijinė ir organiška evoliucija nuo se
niausių laikų iki šiai dienai, aiškiai ir su
prantamai. Knygelės autorius yra žino
mas garsus socialistas kalbėtojas, ir prele
gentas A. M. Lewis, kuris kas nedėlios die
ną skaito savo paskaitas viename iš di
džiausių Chicagos teatrų, šita knyga ver
ta perskaityti kiekvienam darbininkui, nes 
ji plačiai ir aiškiai apšviečia gvildenda
ma klausimą ir priduoda daugybę faktų 
moksliškai paremtų, kuriuos galima panau
doti prakalbose ir debatuose. Kaina 50 c.
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS.

Parašė L. Krzywicki. Sulietuvino A. J. 
Karalius. Tai yra savo rųšeis knygelė. 
Joje gvl don amas moralybės klausimas pil
nai ir aiškiai. Kiekvienam darbininkui 
patartume ją nusipirkti ir netik perskaity
ti, bet ir kitam paduoti. Kaina 50 centų.

AMERIKOS PILIETIS.
Surengė J. Ilgaudas. šioje knygelėje til

pę visi naudingi paaiškinimai kaslink įgi
jimo piliečio teisių. Taipgi yra klausi- 

anglų kalbo- 
Beto yra pa-

Valstijų lietuvių ir anglų kalbose 
linoiš valstijoje; prie to yra dar ir kitų ži

burio po seno- 
liesiai siuto iš 
Karolius buvo 

ir kartu su 
savo

nuo
Wilsono. 
ilgio t ra ui 
nių minios, susitelkusios abiejose pu- 

isėse, gatvių, šimtams raitų t ir pėsčių 
Hpolįcmonų užlaikant tvarką.,Pri&ckyj 
procesijoj ėjo milicija 
riuinkai, o paskui grabą 
lir atstovai federališkos 
i miesto valdžios.

Prie sinagogos žmonių prisirinko 
tiek daug ir taip grūdosi, kad daug 
moterų apalpo ir girdėti buvo klyks

imai nerviškų ypatų, suspaustų bai- 
■ šioje minioje. Pamaldos sinagogo- 

diein ^uvo išklimingos ir graudžios, 
j Kontorai drauge su puikiausiais cho- 

c.... rais giedojo pakulos psalme
daudami Izraeliaus Dievo pai 
mo dūšių “ant kelių Abraomo

Po pamaldų lavonas buvo nulydė 
tas ant 1 
pasakyta daug iškilmingų pral 
Tarpe kalbėtojų bu\ 
Dunnc 
Lewis, 
stein.
Meiscnbcrgo, jo meilę ir pasišvenli 
mų savo naujajai tėvynei, kuriai pa 
aukavo jisai savo jaunų ir dora gy 
Vaslį. Kalbėtojai taipogi liepsnojau 
čiais žodžiais išgyrė žydų tautų, prii 
kurios tas didvyris prigulėjo.
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RUBS1ŲVIŲ JUDĖJIMASVietos žinios

Ar nori uždirbti
Pinigus

no

Garsinkities Naujienose

PADEK PINIGUS VALSTYBINIAME.BANKE

Central Manufacturing District Bank
(Netoli Morgan gatves)

Laiva Laiva
kortes kortes

Nepirkite iaivakort. nepasiteiravę pas mus

BANKINES VALANDOS

Kalbama Lietuviškai

NAUJIENOS 
3c Numeris.

Vienų gra- 
didžiasias 

indasi apa- 
nclaimė at- 

zmonių gali 
1 namai, bet

Gatve prie Fieldo namu gali užgriūti 
ir tūkstančiai žmonių pražūtų.

, kurie jau tu
rko Keely, se- 
prisidėjęs kitų 
” suorganizavi- 

jis rūpinsis 
padaryti

is. Žemutinės 
buvo užsemti 

žemė Ran-

SUBANKRUTIJO
PRIVATINIAI

Dar du Chica

tuos likusius iki 
idant galėtume 

29-tą Seimą su di-

sidabrinių daiktų 
žiedų (šliubi 
gi vyriškų ii 
čcverykų, ku

Jeigu tamsta nori smagiai va
žiuoti, jeigu nori, kad ratai ne
girgždėtų, jaigu nori, kad arkliai 
nepavargtų, tai turi tamsta ve
žimą patepti.. Ir juo tamsta ge
riau tepsi, tuo geriau važiuosi. 
Juo tamsta geriau garsinsi savo 
biznį, tuo daugiau parduosi, tuo 
daugiau padarysi biznio ir tuo 
lengvesnį įgysi gyvenimą.

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted Street 

Chicago, Ill.

apielinkeje negu kokis kitas lie
tuvių Laikraštis. NAUJIENOS 
turi ant vietos daugiau skaityto
jų negu kiti laikraščiai. NAU
JIENŲ apgarsinimai atsieina pi
giau negu kur kitur. Todėl gar-

SAUGOK1TĖS WABASH AVE 
VIDURMIESTYJE.

Norint perkelti pinigus iš kito banko, atneškite vien knygute, mes iškolektuosime 
su procentais.

—29 SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE SEIMAS ĮVYKS

WATERBURY’JE, CONN. 24
IKI 30 d. GEGUŽĖS 

MĖN., 1914 metuos.

NUSUKA TAKSAS 
i taksu mokėtojai

tas darbdavys 
pasirodė 
mai. 
j kilus 
uni joms 
atsisako turėti reikalus su organizuo- 

ipskelbė nedary
sianti jokios sutarties su unija ir 
unionistus darbininkus atleido iš dar- 

siuntinėjimas at- 
pasekmes. Kai- 

rąžino darbus, 
nenori remti

C h ica gos a d voką tas
pati buvo išėjus mies- 

Owcn turėjo 64 m. Sirgęs

Už PASIKALBĖJIMĄ SU SVETIMA 
PAČIA $25 BAUDOS.

Teismas nuteisė, kad Frank Bury 
turi užmokėti $25 baudos už tai, kad 
^pasikalbėjo su Jono Palaičio pačia. 
Teisėjas paaiškino, kad vyras neturi 

i liesos nusiimti švarko kilo vyro na
muose.

KONGRESMANAS SABATH 
IŠTEISINTAS.

Kongresmenas

duota 94,656 laisnių automobiliams 
Šiais metais skaičius 
4 20,000.

Išimame pasportus ir parūpiname reikalingas popieras 
Mainome pinigus pagal kursą.

Taigi, nėra abejonės, kad kaiku 
riems ant ledo stovintiems privališ 
kitnns bankams pasidarys labai kar 
šia. A. P.

Apskričio Taryba ir Hart Schaffner 
ir Marx darbininkų Jungtinė Taryba 
papuoš kapą Kaz. Lažinskio ir Fr. Na- 
greckio, kurie buvo nužudyti rubsiu- 
vių didžiojo streiko laiku. Nutarta

Auksinių 
kaip tai laikrodėlių, 
nių) ir britvų. Taip 
moteriškų aprėdalų ir 
rities parduodame piginus, negu ki 
tose krautuvėse. Taipgi prist a tom 
kuogeriausius muzikantus, dėl ve

Rudens rinkimai jau nepertoliau- 
sia. Politikieriai jau imasi darbo, 
ir darosi labai švelnus, labai rūpestin
gi, geriausi prieteliai. Bet kam ne
žinoma, kad jų gerumas ir priete-

kiurdę vandens trini) 
rųisįs (basenient’ai) 
vandens. Ir dabar dar

*ie mo- 
, pasi- 
Polici- 

ja jieško prasikaltėlių apliekorių ir 
kitų morfinus pardavinėtojų. Tečiaus 
menkai baudžia. Montgomery, ap- 
tiekorių nuo 26 ir S. Stale sir., buvo 
nubaudę už morfinus pardavnėjinią 
lik $50.

Geriausias apgarsinimas tai 
NAUJIENOSE, nes čionai patal
pinti apgarsinimai atneša naudą 
ir apsimoka. NAUJIENOS dau-

BAUDŽIA SMARKIAUS.
revolverių nešiojimą dabar jau 
smarkiasu baudžia. Pereitą 

buvo nubaustas užmokėti

J)ietų dalies aptiekoriai tur-
Sako, esančios su

šlaptos draugijos morfi- 
Be sąžinės aptiekoriai

K. J. Pikel Bros
£ Geriausia "Krautuve

Antru po visuotino 
saugumo, po rūpestin
go vaktavimo, kad 
žmonės kaip nors no- 
lukentėtų, šitame ban
ke mandagumas yra 
svarbiausia. Čia ly
biai apsieinama su mo
kyčiausiu ar su pras
čiausiu; čia vienaip ap
sieinama su tuo, ku
ris daug turi pinigų ir 
kuris įdėjo tik vieną

savo bilas.
Naujienų Apgars, vedėjas

sime apgarsinimą, tokį apgarsi
nimą, kad pats'iš jo pasidžiaug
si. Pavesk tik tamsta mums savo 
biznio išgarsinimą, o įneš pa
darysime taip, kad turėsi iš ko 
pasidžiaugti ir iš ko apmokėti

Aviatorius L. Beachey šį nedėldienį 
visokių šlakų darė, skraidydamas ore 
lies Grant parku. Skrido prekių ir 

d va ir žemyn galva. 
Bent 100,000 žmonių buvo susirinkę 
skraidytojo pažiūrėtų.

Morfiną, heroiną ir kitokius sli 
muoliuojančius vaisius slaptai parda 
vine j a 
tuolių moterims 
si tverusios 
n ai vartoti 
tuo pasinaudodami, lik krauja turtus 
Mat, žmonės, kurie pripranta pi 
tinos, nebegali be jos gyventi 
daro aršesni už girtuoklius.

Vienas ai 
gas kiek v
Atsišauk tuojaus, kad bu 
ii pirmutiniu. Pinnule 
uis buna geresnis. Ma 
žuose miestuose paskirsi 
me tik po vieną agentą

e yra Įsimaisę 
prekybom “Bal- 
jis pataria nu- 
)s ten daržoves 

uigintų ir viščiukus perėdintų.

du krepu.
Ant Meisenbergo grabo buvo už 

dėta daugybe vainikų. Vienas vai 
nikas buvo nuo S u v. Valstijų prezi 
dento.

Miesto vandens nuovadų superin
tendento.padėjėjas G. E. McGrath at
virai kaltina Fieldo kompaniją, kad 
ji nenorėjus palikti aplink naujų na
mų 21 pėdos tuščios žemės, kaip bu
vo reikalauta. Del to dabar ir da
rosi toks pavojus.

Viešųjų darbų komisionicrius J. O. 
Koslner jau praeikalavęs nuo Fieldo 
kompanijos padaryti pataisymą, ku
rie atseisią $100,000. Bet, sako, 
kad viską kaip reikia pataisius, rei-

CHICAGO, ILL.
Vienatinis Bankas Bridg. po globai valstijos. Kapil. $262.500.00. Visas turtas $1.500.000.00

Čia yra laikomi Suvienytų

Patogi Vieta Lietuviams laikyti savo pinigus

Ar esate visiškai užganėdinti iš to banko,\kur randasi Jūsų pinigai? Ar tas 
bankas visiškai saugus? Ar jis yra po Valdžios globa? Ar mandagiai su jumis yra apsieinama?

Vienatines be persedimo tarpe Liepojaus ir New York

$30.00

Mes tinime išdirbę nau
jus plianvs kaip padary
ti greitai #erus pįnigus 
liuosame laiku'

Wabash avenue ties Marshal Fiel 
do namais grimzta. Že 
džiai pasidavus žemyn, 
žią dieną gali perspausti 
vandens triukas, kurios 
čioj, ir tąsyk didžiausia 
sitiktų. Tuksiančiai 
pražilti. Sugriūtų j 
piriniusia griūtų elevatorius su dau
gybe žmonių traukiniuose.

Del Fieldo namų jau viena nelaimė 
buvo atsitikus ant Randolph str.

dalyką, prirengtų 
kaip sutvarkyti 
dien da visiškai neprižiūrimus ban
kus, kurių aukomis tankiausia tam
pa nesiimanųs darbininkai ir bied- 
niausi žmonės.

Tokios privatiškos bankus atsiran
da, kaip grybai po lie taus ir da grei
čiau jos bankrutija, nunešdamos sun
kiai sutaupintus žmonių pinigus. Jau 
du metu atgal aldermanų taryba 
rėjo sutvarkyti tą opų klausimą 
tam tikras komitetas buvo iš< 
bęs kilių, bet valstija iki šiam laikui 
da nieko nenuveikė. Tad jau laikas 
išrišti tą klausimą, nes nuo tada, 
kai tas klausimas buvo pradėtas gvil- 
bent, visa eilė privatiškų bankų su- 
bankrutino Illinojaus valstijoj ir dvi

Policmanus už dyką peni restora
nai, kuriuose streikuoja darbininkės 
Pigus būdas papirkimo?

Bet labiau negu telefonas reika
lingas šiądien bizniui dar kitas 
dalykas, kuris lošia svarbią ir la
bai svarbią rolę kiekvieno biz
nio gyvenime ir kiekvieno biz
nio augime, tai yra Ap gar si
ll i m a i.

Cenzorius Funkhouseris rekomen 
duoja sodinti ilgiausiems metams ka 
Įė ji man vyrus, ku 
“baltosios ve rgys lės 
tolusioms vergėms

Ulmano firmos darbininkai 
streikuoja.

Ulmano firmos darbininkai dar te
betęsia streiką. Pasekmės gali būti 
ir geros darbininkams. Nors šitas 
streikas nėra garsintas, kad apie jį 
butų daug kalbama Chicagoje, vienok 
kova tarp darbininkų ir darbdavių yra 
smarki.

Kaip jau rašyta, šita firma yra spe
cialiu t 
vra, visi
agenuts iš kilų miestų ir valstijų. Tai
gi ir kovos būdas luti būti skirtingas, 
kaip kituose streikuose.

Kirpėjų skyrius No 21 yra pasiren
gęs vesti kovą tol, kol nebus pergalė

jau pradžioj streiko 
kad streikas užkenkė fir- 

Mat, darbininkai išsiuntinėjo 
miestus atsišaukimus, kaip 
taip agentūroms, kad firma

!
 Musų krautuve randasi tarp Union 

Avė. ir Halsted St. and 18-tos gatvės.

K. J. PIKEL BROS.

Danijos konsulis, Ch. H. Hanson, 
buvęs Chicagoje konsuliu 12 metų, 
'mirė gegužės 12 d. Turėjo 72 me- 

budafs stengiasi nusukti taksų. Jei-kfu amžiaus, 
gu kitur didina, lai čia mažina savo 
vertybe. štai International Harvest

J CHICAGOS 
BANKAI.

os privatiniai bankai 
Pereitą subatą depo- 

Įdtoriai rado uždarytas duris šių liau
kų: Brookline Commercial and Sav
ings Bank, 7115 So. Chicago ave., ir 
Midway Commercial ai 
Bank, 6103 Cottage Grove

Depozitorių abudu banku turėjo 
Jeokią tuksiantį. Depozitorių su
mos siekia nuo $5 iki $2,000.

Šių bankų savininkais buvo: W. R. 
Forsberg ir J. T. Ashurst. Forsber- 
gas tebėra Chicagoje, o Ashurst pa
bėgo, palikęs savo depoziloriams

IŠKILMINGOS LAIDOTUVĖS.
Gegužės 13 d. Chicagon atvežė 

Sammy Meisenbergo kūną, kurs kri
to nuo mcxikicciu kulkų, paimant 
Vera Cruz. Gegužės 14 d. jis bu
vo palaidotas Waldheim kapinėse.

Valstijos ir miesto viršininkai, ka
reiviai, jūreiviai ir daugybė žydų ir 
krikščionių draugijų dalyvavo laido
tuvėse. Sinagogoj buvo atlaikytos pa
maldos. Čia pasakė kalbas guberna
torius Dunne, majoras Harrisonas,) 
senatorius Lewis ir kiti.

Gatvės, kuriomis ėjo laidotuvių 
procesija, buvo išpuoštos Ragais.

Sociailstų kalbėtoją, Wm. Coombs, 
1308 Langley ave., areštavo Chicagos 
polici ja ant Clark ir Chicago ave. buk 

pasiekti! už tai, kad jis įžeidęs policiją.

IŠGELBĖJO DU DIENRAŠČIU NUO 
BANKRUTO.

Du Chicagos dienraščiu, Record 
Herald ir Inter Ocean 
rėjo bankrutyti, iiupi 
uas laikraštininkas, 
sykį prie “Tribune 
mo. Keely apreiškė, kad 
n u pi rk 1 uosi us dien rašei us 
švariais ir teisingais.

Record Herald ir Inter Ocean buvo 
privesti prie bankroto tuo, kad di
džiosios Stale street krautuvės pra
dėjo jiems nebeduoti savo apskelbi
mu.

Kas daryti su sejonais? šilą klau
simą nori išrišti Chicagos moterų 
kliubas. Ponia Trout, Illinojaus su- 
fragisčių prezidentė, sako, kad greit 
gal visai mosiančios moterįs segėju

sios Sėjomis, ir padėsiančios mūvėti 
kelnes. Dabartinis sejonų preskėli- 
mas pri(‘ lo vedąs, ir todėl esąs geras 

'dalykas. Tečiaus kitos moterįs su 
i tuo nesutinka ir sako, kad sejonų pra- 
tskėlimas esąs nepadorus dalykas, ir 

lebeskelti sejonų.

Norvegai Chicagoje gegužės 16 c 
apvaikščiojo Norvegijos konsliluci 
jos šimtmetines sukaktuves. Norvi 
gų įvairių draugijų procesija ėjo gal 
vėmis nuo W. North ir Weste rn ga

PRIVATIŠKŲ BANKŲ KLAUSIMAS.
Klausimas kontrolės privatiškų 

bankų vėl tapo pakeltas aldermanų 
tarybos> Aldernianas jLindheimcr 
pakėlė tą klausimą, reikalaudamas 
nuo miesto majoro paskyrimo komi
teto iš penkių žmonių, kurie, ištyrę 

tinkamą įnešimą 
pri va tiškus, šian-

718 W. 18th ST., CHICAGO, ILL 
Telephone Canal 5641 "

žodis buvo: “į peklą su 
žmonėmis.” Ant žmo
nių buvo žiūrėta kaip 
ant avių, kurios duoda 
vilną ir mėsą. Naujųjų 
biznių patarlė: “turi
me užganėdini žino

si uo kreipiamasi į visus S. L. A. 
narius, ypatingai į kuopų valdybas ir 
organizatorius, ir šiaip geros valios ir 
Susivienijimui užjaučiančius žmones, 
kad jie visi, sujungtomis spėkomis 
pasidarbuotų per 
Seimui 2 mėnesius 
pasitikti 28-tų 
džiausiu džiaugsmu.

Nuo pereito Seimo Susivenijimas 
Lietuvių Amerikoje labai žymiai pa
gilo narių skaitliumi, bet mes nori
me dar augščiau jį pakelti: NORIME 
PASITIKTI S. L. A. SEIMĄ SU 10,- 
000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nela
bai daug tetrūksta.

Supraskite, vyrai ir moters! Nieko 
nėra negalimo tiems žmonėms, kurie 
dirba idėjai. Stokite darban, pri- 
rašinėkite naujus narius, ir parody
kite savo tautai, jog S. L. A. nariai 
esate verti didelės pagodončs ir už- 
sipelnot su garbe nešiot tos organiza
cijos vardų.

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O BU
SIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ 
DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitčs
S. L. A. Centro Adresas:

A. STRIMAITIS,
307 W. 30th St., New York, N. Y,

jnn mulo per nedidelius žiūronus 
greit prisiartinančių prie žemės kome
tą, apie kurią kelios savaitės algai bu
vo minėta “Naujienose.“

Kometa buvo pastebėta kovo mė
nesyje Vokietijos profesoriaus Kril- 
zingerio. Dabar ji randasi už 47,- 
0(M),0()() mylių nuo žemės ir už 115,- 
000 nuo saulės. Kometa išrodo, 
kaip pailgas debesys su šviesiu vidu
riu. Matoma yra dangaus šiaurinėj ! todėl reiki 
dalyj, konstelaci jo j ( „ygnus.

Atsišaukimų 
ageidau jamas 
agentūros net t 

nes vieliniai žmonės 
(firmos, kuri kėsinasi prieš darbiniu 
kų organizacijas.

Blumenthal ir Frost 
ant sutarties su unija, 
kas yra užbaigtas. Dalykas buvo ta
nu'. kad minėta firma norėjo privile
gijos duoti drabužius užbaigti į na
mus. Unija nesutiko ir darbdaviai 
turėjo nusileisti. Drabužiai turės 
bu Ii užbaigiami dirbtuvė je. Jeigu 
kariais butų reikalas (langiaus drabu
žių užbaigti, lai del stokos vietos dirb
tuvėje galės duoti į šalį, bet turės mo
kėti lygiai, kaip mokama ir dirbtu-

GERIAUSIA MOKYKLA ŠOKIŲ 
CHICAGOJ.

Tango, one-step 
three - step, dream 
tv':dlz ir kilus viso
kius lietuviškus ir ang
liškus šokius išmokinu 
j trumpų laikų už ma
žų kainų. Aš apsiimu 
išmokinti senus ir jau
nus. Kas tik gali pa
vaikščioti tas gali ir 
šokt išmokti, o šokt ne- 
nokėdamas žmogus ne
turi savyj ramumo nei 
linksmybės. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi
lankyti Seredoj ir Su- 
batoj nuo 8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 
16th ir Wood St., Chi-

Naujas pavieto hospitalis , (Cook 
keliolikos tuksiančių County Hospital), kurs atsėjo pavie- 

I tui $3,000,000, busiąs jau atidarytas 
i liepos 4 dieną.

'Purner Hali, cor. 
rago, III.

Maloniau kviečiu jaunuomenę, mylin
čius^ pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvieną Sereda ir Su- 
batos vakarų nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550.

Mes parduodam Laivakortes
Hamburg, Bremen, Rotterdam arba 
werp už ..................................

Ant Rusiškos-Amerik. Linijos

J. Sabalh visai]) 
bandė išsiteisinti prieš komisiją kuri 
tyrinėjo, kaip buvo supirktos žemės 
Chicagos mokykloms. Bet išsitei- 

!sinti jam nepasisekė.
Komisijos raportas sako, kad Sa- 

įbath šiokiu ar lokiu bildu yra atsa
komas už jo pasekėjų ar bendrų pa- 
idarytas apgavystes superkant žemes.

Sabalhas nebegali turėti šansu buli . . . c vėl išrinktu į penktojo dislriklo kon- 
atspandinti atsišaukimus į rubsiuvius gresmanus.
paskatinant apvaikščioti gegužės 30d.
Susirinkimas kapinėse turės būti iš
naudotas ir agitacijai už organizaci-! 
ją. Korespondentas, j U

’dau 
pėtnyčią 
$200 baudos Už revolverio nešiojimį 
Jtalas F. Nussio, 841 Mil ton ave.

“Chop Suey” restoranai esą palei
stuvystei prieglauda. Čia mergaitės 
galinčios gerti alų kadir per visą nak
tį, o restoranų užpakalyje ar viršuje 
esą kambarių apsinakvoti. Tai 
“naujas“ atidengimas, 
Teisės ir Tvarkos lyga

TELEFONAS REIKALINGAS 
ŠIĄDIEN KIEKVIENAM ,



NAUJIENOS

Chicagos Liet. Chronika.
ILLINOJAUS DRAUGŲ DOMAI.
Birželio menesio pradžioje iš Chica-

žinos

nas ,

Visi, kas turite kokį

cio- -,
Drg

ras ag

susižinokite su juo. Rašykite jam 
adresu.

PARLAMENTARĖS TVARKOS 
MOKYKLA.

masis parlamentarėje tvarkoje.

LIUOSYBĖS VAKARAS DETEKTIVAI VAGIS.

draugu Halsted str. karu. Kare bu
vo trįs policisfai ir vienas detektivas. 
Aš mačiau, kaip tas detektivas ištrau-

KE3?URI0M KOJOM MOTERIS!
NESVIETIŠKO DIDUMO ŽUVIS!
FARAONO DUKTERIS!
BEŽDŽIONIŠKI ŠOKIAI!
ŠIMTAI KITŲ STEBUKLŲ.

ezima, kas išėjo, liuosybe ar 
Po Dargužio kalbos buvo 
as t“Kare”, kunigo Bimbos

kas atlikta neblogai.

Visas vakaras nusisekė neblogai. 
Žmonių prisirinko pilna svetainė.

Laisvas.

PASKENDO LIETUVIŲ VAIKAS.

amžiaus.

< i i <uupijiuvn uivnjnivo ounirua

Lavinimasis prasidės 7:30 vakare. p<n,ns daug menkesnių mokslų, negu 
Ateikite j Fellowship svetaine, 831 publiškos. Parapijinių mokyklų dau-
W.
kai.

Sekretorius M. šilkaitis.

LSS. 4-tos KUOPOS DRAUGŲ 
ŽINIAI.

yra pasiryžus ištirti, ant kiek 
iiniu mokyklų vaikai j$Mbdau-

je 831 33rd pi

atlikti susirinkimus
mokančius, kiek publiškų mokyklų 
vaikai moka. Esama lokiu, kurie už

nei an-

Kaip liktai ištraukė, pinigus, detekti
vas ir policistai tuo iš karo. Detckti- 
vą aš pažįstu, todėl nuėjau su draugu 
pas jį į namus ir mudu pareikalavom,

jei neduos,’ (ai prigrasinova apskųsti 
jį. Dc|/ktivas sugrąžino pinigus ir 
prašė, kad lik mudu niekam nesaky- 
tuva. Pranešu apie šilą atsilikimą 

nes,visuomcnei,

N. Markus.

APLEISTA MOTERIS.
Marquette, Ill. atvažiavo Chica-

su ketvertu

žiaus, jauniausias — 15 mėnesių

nešiu

moteris nežino kur pasidėti. Niekas

NAUJAS (gal pirmas?) LIETUVIŲ 
MERGAIČIŲ KLIUBAS.

Genovaitės ar Genovaičių klhibą

ėjimas su

mandagu

tikslas

buvo surengusios pirmą 
pasišokimą Mark White

Presos Piknike, kurs bus. slebuklin-

mjienos
socialistų presus. 'baigi ir “Naujie
nos” dalyvauja šito pikniko rengime.

Eikite kartu su “Naujienomis” į

binkite ofise nusipirkti

Dr. Rutkauskas suskaito “Tevynė-

įstaigų šiapus ir anapus didžiojo van
denyno, liet Lietuvių Socialistų Są-

žmogus
nemini.

l'JOS

balsuosiu, lai pripažįsiu kapitalistiš
kąją politikos tvarką. "Lodei susi-

balsavime.”
Klausimas: O jeigu aš dirbu ka

pitalisto fabrike, ar tuo aš pripažįstu

tai reiškia, kad ir į fabriką nereikia

baloj, mat, pripuola Decoration Day. i 
Draugai, kiekvienas būtinai privalote 
atsilankyti.

Nutarimu Sekr. M. šilkaitis.

Dr-ui I Kaikurie našliai ir

e automobilių.
įpie tokį mergaičių kliubą. Reikia

“AUŠROS” KONCERTAS.
išros” draugija buvo surengusi

jaut 22-ros prie Western avė., suga
dintas, be gumos ant vieno rato. Kai- 
. mynai girdėję bildesį—laužimą du-

'bus šansų. Jau pirmuose manda
giųjų mergaičių šokiuose pirmą vie-

sižymėję visu kuo, tiktai ne savo

jrai vienas augštas, kitas žemas, bal inis ir moterimis^
Af

nuomones, Būtos ir Liet. Soc. Vyrų Repor.

Koncerte buvo išdalintos dovanos

mokyklos mokiniams. ®®g).

šiuo koncertu “Aušros” 
užbaigė savo žieminį sezoną.

merginos. braižymą

Kazim. Baltas, Viki. Balčiūnas ir Elzb.

BROLIŲ SARPALIŲ ir KO. 
KONCERTAS.

Stankevičius ir Paculat

Mark White Square svetainėje.

Muzikalis ir vokalis kvar-

dalvkas.

piano. Vokaliame kvartete dainavo

Šv. Kazimiero vienuolynui pereitą 
nedėldienį 150 mergaičių rinko aukų

malonius nusišypsojimus. Sako, mer- 
gnamiui auku tik iau griekas duoti.

“Regai” kliubas yra nesenai susi
tveręs tarp Bridgeporto lietuvių. Kliu- 
bo vardas lietuviams nesuprantamas. 
Bet lietuviai nemėgsta galvos laužy
ti, tai ir “Regai” kliubą tiesiai vadina 
“Rūkalių” kliubu.

Moccra 
įį g B

Linijų, ir grįžtantiems Lietuvon

ir vi-

kitur.
paru-Parduoda šifkortes ant visą geriausią 

pina Konsulio pasporlą.
Apdraudžia nuo l’gnies, Nelaimiu ir Vagią:—Namus, Biznius, Rakandus 

šok j turtų geriausiose kompanijose.
Skolina Pinigus ant Propergčiy Chicago. \
Perka ir parduoda Nemuš ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems Propertes peržiūri “Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba Doviernostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas Konsulj.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės Į NEW CITY SAVINGS BANK, o gausite man

dagu, greitą ir gerą patarnavimą.

NEW CITY SAVINGS 
BANK

4601 S. Ashland Ave. Chicago, III.
Priima pinigus taupinimui ir moka 

3 nuošimčius melams.
Biznieriams ir kitiems atidaro Check

ing Account.
Parsamdo Bankines Skryneles po 

.$2.50 metams.

ta) m i r čia sulaukęs senų 
76 metų savo namuose, 
sūnūs rado daugiau 
$2.000 popieriniais pini
gais ant seno laikrodžio,

lietoji visa naikinančios 
ugnies.

Nė. jo žmona nežinojo, jog tc-^

Nereikalinga daug gudrumo, kad

namuoscn, į ką ugnis paverstų jo sunkiai už
dirbtus sutaupintus skalikus. Padėkite sa
vo sutaupintus pinigus apsaugioje vietoje, 
paucicruotuosc ir apsaugotuose nuo ugnies 
ir plėšikų, musų banko skiepuose. Bus tai 
dviguba nauda ir pinigai nežus ir uždarbį 
duos.
Mes mokam po>0 3 nuošimčius metams už sudėtus pas mus pinigas.

, AMERICAN STATE BANK
V Prižiūrima Valstijos ir Banku susivienijimo.
< 1825» 1827 Blue Island Ave - Chicago, 
Kj Pas mus sudedami Suvienytų Valstijų pačto bankų pinigai. 

Kapitalas ir indeliai sieke viršaus $2.300.000.00
Pirmininkas JAN KAREL Kasininkas J. F. STEPINA

kydąrytąs nuo 8^0 iki 5:30 y; rak. /.Panedėlio ir Pėttiyčios yakį iki 8:30.

' $ 03 S B ES 63nyga, kuria skaitysi
Neatsitraukdamas

Del to kad šį knyga vaizdžiausia aprašo Pragarą, kuriame 
ne velniai, bet darbininkai gyvena.

Del to kad ši knyga Pragarą paverčia į Rojų.
Del to kad ši knyga sujudina mintis ir jausmus, kaip nei 

viena kita.
Del to kad ši knyga yra parašyta didžiausio sviete naujos 

gadynes rašytojo Emilio Zola.

Eik iš Pragaro in Rojų,
Skaitydamas šitą puikiausią knygą 

Emilio Zola romaną

Jeigu dar neturi, pasirūpink kuo greičiausia kur-nors gauti tą knygą.

Kaštuoja 75c
J.U.GAUDO 

Spaustij vr
Klausk: Emilio Zola romanas “DARBAS”

! Išleido J. ilgaudo spaustuve.
s r . . ’ •

Greičiausia tą knygą galėsi gauti iš

“Naujienų” Redakcijos, 1841 So. Halsted St., Chicago, III.

• ’ ' * ’• ■ j. * .■ V; •



SKAITYTOJAMSĮ Nepristatyti Laiškai Į
ėr (> blokus

GEORGE J. LOOKES

KOVA

PAJIESKOJIMAI

•feMM

PIK

Didelis Dovanosi4264 Llctuv. Taut. Kapines
4542 So

Farmso!Farmos!

Draugysčių reikalai

Dirbk

LARKIN & JONAITES

f/l-JžA-; y. I.,-, y

4256
4259

$1.50
$2.00

3603 
3604 
3610 
3619 
3620 
3622 
3625 
3627 
3636 
3652 
3660 
3661 
3673 
3674 
3690 
3694 
8702 
3704 
3709 
3749 
3751 
3835 
3840 
3875 
3931 
3936 
3941 
3946 
3952 
3961 
3962 
3963 
3975 
3989 
4027 
4047 
4057 
4058 
4090 
4097 
4099 
4145 
4149 
4173 
4174 
4181 
4190 
4202 
4203 
4243 
4244

4589
4597
4601
4603
4607
4614
4616

4304 
4309 
4313 
4333 
4337 
4342 
4345 
4351 
4369 
4379 
4415 
4433 
4438 
4453 
4474 
4476 
4481 
4485 
4502 
4506 
4508 
4515 
4530 
4539 
4544

viso

avė 
W. Harrison si 
) vakare.

0®0®C®C®0®0»0®0^0
A Ateik ir pamatyk

zio (May), 
Prasidės 9 
vakaro.

DR. VINCO KUDIRKOS 
Steger, III.

Pigiai 
žemė; 
apgyventoje le 
120 akru gero 
rios galima 
gas lridbaJ>. 
kaip 18. f armėnų 
rankioję vietoje, 
ei jų atsišaukite į

NAUJIENOS” YRA ORGANU 
DRAUGYSČIŲ:

Anton Kiedis ,
Peacock (Lake Coųivty), Mieli

Armatj Mnryja 
Asilą Alex 
Agarski Mike 
Babonas Francizekus 
Bakanski Petras 
Barnas Stanislaw 
Bialas Andzey 
Birntes Stanislovas 
Bjelancias Baldo 
Bol Andis Juzupas 
Boichnnos John 
Brundza Juvzas 
Budgin as Stanislowas 
Bukelsk is A 
Butams Frank 
Butkos Joxa pas 
Dangintaita Barbara 
Danksza Mrs 
Genis Stanislaw 
Guikiavieus Jurzas 
Grukanskas Ignac 
Joseckas Jonas 
Jencruwicne Kozt 
Jokubajtis A leks 
J o z a p o v a c i s u s Jo sit*]) 
Kairiczi Carbora 
Karklelis Andrejus 
Karinas Tomasz 
Kamas Jonas 
Kowidewskis Adwartas 
Kocis Johiin 
Krikslanas Walyter 
Kupartas Pawila 
Kutelinisky A 
Kusis Ignac 
Linkoucius Krazey 
Ludeikis Antoni 
Lukanskis Juzapas 
Matutis Wicentas 
Maiansas Gorckes 
Mikelis John 
Milacnis Anton 
Misiūnas Karolus 
Moztinohis Jurgis 
Narvilas Kiemelis 
Narmonta Stanisla 
Pakštas Kaži m e r 
Paiubickis Pow 
Patas Stanislaw 
Paciuiis Justinu 
Palenis Franciskus 
Pefrainis S 
Petrusausku O 
Peikite Katrina 
Piva ritmas Peter 
Rackauskis Stefan 
Rasikas Ulija 2 
Rasimieras M 
Rumkus Jozapas 
Butai is Peter 
Sajdelis Anton 
Salinis Ignac 
Sauczumas Kastines 
Senkys Antona [ 
Šimkus Luigi 
Stachincks Jan 
Sturlis Jozef 
Swierkus Frank 
Szeputis Thomas 
Tamasaitis Sabeli 
Taruska Pietros 
Teselinuke Apolo 
Tiltus Juzapas 
Udrakus Klement 
Ubronaiti Kasimcr 
Valiulio Juzapas 
Vensiavas Isidor 
Wasliene Ursula 
Wenslekas Isidor 
Wickus T 
Wojciech Mikos 
Zakaros Konstantine 
Zemeitis Ivan 
Žigai lis Mutigis 
Zlabis Alexander 
Zostaut Justin 
Žylius Adam 
Žukas Ilian

2 3239 S. Hals ted St., Chicago III. | 
®Q«ltOe®O«a»0«B0®>0«S»0«3bO»O«0

'Pinigus

LIETUVIŲ PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTĖ.

Visu skaitytojų, kurie buvo užsira
šę “Naujienas” dVieip .mėnesiam, ir 
kuriu prenumerata baigiasi su šiuo 
numęriu, prašome atnaujinti prenu
meratą visiems metams ir neviiki- 
nant užsimokėti, kad nereiktu per
traukti siuntinėjimą “Naujienų”.

$ Tel. Drover 5052 &
I DR. K. DRANGELIO |
I DANTŲ GYDYKLA X
| 3261 SO. HALSTED STREET f
$ Prieš 33-čią gatvę W
g CHICAGO ■ 7. g
£ Valandos: nuo 9.ryto iki 9 vakare. X 
‘v Nedėlioinis pagal sutarimą. ®

žčmiau spausdfbame surašą lietuviu laiš
kų, atėjusių iŠ Lietuvos, bet del adresų 

adresatams 
Jie guli vy- 

Kas 
su-

Dabar puikiausia proga kiek
vienam skaitytojui įgyti 
■v. dovanai-

I
Labui reikalingas ir niekur dar

■ Duodamos “Naujienų” skai
tytojams per ištisus du mėne
sius; nuo pradžius Gegužio iki

Kulį, visomis 
ja su tamsumu 
augėlesnio laipsnio 
išgirsti sudarkytą lietuvišką 
lietuviai greitai paseka a 
ką. Užlikrinanie 

u'lislai

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
. . MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
*•' ‘T'Pirmi'iHnkfts♦■, v •v 1 :
B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.

Pirm, pagelbininkas
St. Barzda, 8427 Kerfoot Avė.

Raštininkas protokolų
B. Biliūnas, 8436 Vincennes Ave.

Baštininkas duoklių
J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.

Bašt. duok], pagelb.
Avė.

K F VICH & CO.
ed St., Chicago, III
i agentų, geras už-

Telephone Yards 994. ' (39)

Dr. Maurice Kahn
4627 SO. ASHLAND AVENUE

Pajieškau savo pusbrolio Frano Vai 
gausko. Paeina iš Luokės miestelio, Kan 
no gub., Telšių pavieto, Beržuvenų Dva

PAJIEŠKAU DRAUGŲ
Vincento Našlėno ir Ignaco Našlėno, Ka
zimiero Kerbcles iš sodos Rccziųnų ir 
Aleksandro Zeroliaus iš sodos Baublių, 
Ukmergės parapijos, Kauno gub. Tūrių 
svarbų reikalą. Malonėčia, kad atsišauk
tu sekančiu adresu:

JOHN NAŠLĖNAS
4565 Wentworth Ave., Chicago, Ill.

VOITKEVICZ STUDIO
636 W. 18th St., Chicago,

Arli Ruble St. \
Pareina į Wm. Stulpino redybą, gerai 
nonio ir patyrusio fotografo visoj apie

Parduoda namus, lotus ir farinas. 
Skolina pinigus, taipgi randavoja ir 
įšiurina namus ir rakandus. Pas 
mus visada rasite ant rankos bargai- 
nų parduodamų namų. '

AUŠROS MOKYKLOS ?
Dienine ir Vakarine

Gyvuoja jau penktus metus.
Vasarinis sezonas prasidės

GEGUŽIO (MAY) 15 d. 1914 m. „ 
Rus šie skyriai:

1) Anglų kalbos
2) Rokundų (aritmetikos).
Dieninėje mokykloje apart viršminėlų 

dar bus: knygvedystč, stenografija, aijngš- 
tesnioji matematika, ir braižymas.

Mokinimas tęsis 3 menesius. Prekė pri
einama. Mokytojai atsakanti. Viela labai 
vėsi.

Visiems gera proga atsivėdinti per va
saros karščius. Mokinties niekados nevė
lu. Mokinlies nei vienam negėda. Pra
dėkite tuojaus, neatidėliojant.

Aušros Apšvietos Komisija.

STATE BANK OF CHICAGO 
/ Kampas La Salle ir Washington Sts. ■

Pranešimas Skaitytojams.
Kiekvienas metinis skaitytojas gali pri

siųsti savo pajieškojimą giminių ar pažy
stamų į “Naujienų” redakciją, o jo ap
garsinimas bus viena kartą paskelbtas 
DOVANAI.

| Turtas yra žeme.
Didžiausioje lietuvių koliohijoje, _ Wis

consin vaisi., žl'me labai gera netoli nuo 
iriioslclių ir geležinkelių, parduodame iš
dirbtas fariiias su namais ir neišdirbtas žę- 
hlUs, pigiai ir anf 1'ėtrgvU išmokėjimų. Per
kantiems žemę duodame darb 
reikalauja vasarą ir žiemą. , I 
reti daug pin1:;*1 
Včnti. Atsišauk tuojaus 
žeinlapius dovanai, 
nie keliones kaštus

CHAS. ZEKAS & CO.
186 S. La Salle St., Room 214, Chicago, Ill

PARDAVIMUI
parsiduoda labai gera farmai 

Wisconsino valstijoje; lietuvių 
i i on i joje, arti miesto Thorp. 
; žemės, puiki giria, iš ku- 

pasii)udavoti visas reikalin- 
A į) i e 1 i j i k č j ę g V V e n a (I a ugia u 

žemč/iferlingą iė pa- 
•el platesnių Informa- 
uijieųų” išleistuvę.

bin k ĮiHsįųs
kiek nori gauįį dovani ,;į

SiŲsk knrin ir piiiiRlls su" vhį' 
ddiš' skaitytoj tį; ši ii o i į <

L. GELŽINIS
Wood St., Chicago, Ill
Telephone J)rover 5669.

Vai geriausias ir prieinamiausiai dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių raščjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį i savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja lik $2.00 ant nie-

Telcphone Yards 5834

DR. P. G. WIEGNER
GYDYTOJAS

Š337 S. MORGAN ST;, CHICAGO

GARBUS DRAUGAI III ^RAUGĖS!
Pranešu J'aibslomS, kad atidarau nau

ją rūbų siuvyklą. Dirbu naujus vy
rams siutus ir moterims suknias. Pri
imu senus siutus sutaisyti. Prosiju kilo- 
geriausiai. Darbą atlieku kuopuikiaU- 
sia. Malonėkite su visokiais reikalai.*- 
kreipties pas savo tautietį

VIKTORĄ KOZNESKI
3417 So. Union Ave., Chicago, III

, kurie tik 
ereikia tti- 

važiuoti ant farmos gy- 
o gausi žemės 

P e r k a n tiems a pnlok a-

Pirm.—Juozas Jankauskas, 2018 So_. 
String st., pirm.-pageli).—Kaz. Ramulis, 635 
O’Brien st., nut. rašt.—Petras Kasparaitis, 
558 W. 37th st., fin. rašt.—Mart. Punis, 
2018 So. String st., ižd.—Mikas Kasparaitis, 
558 W. 37th st.—Susirinkimai atsibuna kas 
trečią nedeldienį men., 1 
Henry Booth House, 14-tas 
ion ave.

PARDAVIMŲ! GROSĘRNĖ 1R
\ ' • bučernė.Pk,^ '

Trumpame laike tur būti parduota už 
labai žemą kainą puikiai įtaisyta Grosernė 
ir Bučernč su visais įtaisymais, dėlei ligos 
mano vyro, būnančio dabar ligoninėj, tu
riu parduoti. Lietuvių apgyventoje vieto-

Didžiausioie lietuvių kolionijoje višoie 
Amerikoje, Michigan valstijoje/’kur jdu 
yra 210 lietuvių farnierių.šitoje kolio- 
vnijėje timin' 'įrirdavimtii dftug Išdit’btų sų 
triobofnis farinų, visokio didumo ir viso
kių išlygų ir vertes; n do $30 akčas ir bran
ginus. Turiu daugybę žemės dar peiŠ- 
dirbtos, tarpe lietuvių, geros lygios žemės, 
kurią parduodu ,vis\)kio didumo plotais,' 
nuo $9 iki $25 akras. Parduodu ant‘leng
vų išmokėjimų kaip kas nori. * Kas įr tu
rintis tik $50 gali paimti žemės sklypą 40 
akrų ant išmokėjinyų, o likusią sumą gali 
mokėti per'6-ar’lO' metų, kaip kani paran- 
įkiaus; o kas moka gatavais, tai tam duodti- 
mc 5 nuošimčiais piginus. Atvąžiųojk 
jaus pavasaryje, o galėsi pasirinkti kųo- 
geriausią farmą sulyg savu noro: galėsi

RUBSIUVIŲ LOKALAS 259.
Unijos viršininkai:

A. Ripkevičia, prez., 1685,Milwaukee ave
A. MfM’kus, rgšt., 1916 Ganalport ave.
A. Ambrazevičia, rašt. turtų, 1685 Mil 

waukee ave.M
K Galskis” iždininkas, 1652 (kdifornii 

ave.;
A. Bačiūnus, buznio agentas, ofisai j< 

rahdasi: 1223 Milwaukee ave., valandos 
nilo 5:30 iki 7 vakarę 
valandos: nuo 8:30 ik

Kiekvieni.. gaspadinč ar ųjęęgĮuą 
gali pasidarV I šad pinigus vartoda
ma musų•: ai’šrirstą‘gazolinĄ pYo- 
sa. Su šit-f# prosu gali greičįauUr 
gėriau išpr-M t i drabužius, ir sučedy- 
ti pinigus o *,ve ikalą. Gali SU jiio 
prosyli vid i nr lauke,, kur tik patin
ka. Nešk^i lės galvos ii“ nereikės 
bercikaiing i pečių- kūrenti vasdrijs 
laiku ir bėiru i nuo pečiaus pi;ietSta
lo ir atgal, icpavargsi, nesusirgsi. 
Rašyk tuojau ’ ir gauk platesnes in
formacijas.

W. YU. 
2515 «/2 S. Hah 

Reikalauiim 
darbis.

SOCIALISTŲ KUOPŲ DOMAI.
Drg. 'T. Dundulis, buvusis VIII L. S. S. 

rajono organizatorius ir gabus kalbėtojas, 
šio mėnesio gale išvažiuoja agitasijos tik
slais į rytines valstijas. ,< Kuopos, kurios 
nori jį kviesti, tegul tuoj kreipiasi prie jo 
(T. Dundulis, Westville, Ill.) r

Ar pats ar kils kas malonėkite pranešti 
šiuo adresu:

STEFANIJA DZERžANOVSKA
3415 Auburn Ave., Chicago, Ill.

OI, KAD ŽINOTUM!
Niekad nepirktumei pasiutas drapanas; 
bet visuomet atęitumei pas mane pasiųdin- 
tų sulyg savo skoniu, mokėdamas pigiai 
nuo $18 iki $50.

Aš atsilankau į namus paimtų užsaky
mą. Apmoku kelionės lėšas iki $3, kurie 
atvyksta iš toliau ir duoda man užsaky
mą nemažesni kaip $25.

Senas drapanas atnaujinu. Mano at
sakantis darbas yra geriausis apgarsini
mas.

’Reikale kreipkitės į Jūsų draugą ir lie
tuvį: (39)

Negaliu valgyli;

I
n gjgaajw-. skauda burną;Hie- 
I Žiuvis ištižęs, sjiaų-
flKCljbi.s ir išbridas 

spuogeliais. Irjmr- 
Jn?/ S'W/' na prikartėjuš, atsi- 
Įr -duoda kvapas’; vei-

išbertas sptįd* 
L tfnis, negaliu val^Y-

ti; pyksta širdis^ Ve- 
miu, skrepibidju 

0 ’’.vlmečiais; jąų-
' čiuos sunkumą; ant

dsirukstu neskaniu skystimu; vė- 
esu silpnas ir greitai pą- 

seiletekis ir skrepij^yi- 
ncgaliu miegoti; po |)avalgymui?jma

KBlOOC®OeNC<l
' GALI APŠlRi DYTI BEVEIK ėi 
; • ■ uf i ykĄ? . ;.
į Nauji ir trupiai padėvėti siutai ir 
r.overkotai, kurie buvb Aižšakyti ant 
Į orderio už $40, u» $50 in už $60, da- 
j bar parsiduoda po Ų) ir augščiaus.
i Gali but puikiat’šiiDsportu tikmi

Parsiduoda pigiai čemodanai ir la- 
) gaminai. - Nauji ir truputį padevė- 
j ti siutai ir overkotai vyrams ir jau- 
) nuoliams. Ateik į 
į. s- G °R p o 
) ! Vyrų Ųrabužių ^toras 
i 1415 SO?HALSTE» Sl'REET ‘

“PIRMYN”
748 W. LEXINGTON STREET 

BALTIMORE, MD.

OS3SOCCC55COEWK
8 JUOZAPO LESZCZYNSKIO LIETU- B 
W VlšKA VAISTINYČIA g
m 3337 S. Morgan St., Chicago, Ill. M 
O (Bridgeport).. , .fj
n ‘ ! ■ ■ • nn I’cj' 20 melų suviršum suteikiau ge- o 
O riattšius vaistus savo apilinkės lietu- u 
U viams. Europiška gvarantuola mos- X 
p lis dėl antspaudų. Marianski .Skil- rj 

vio Lašai (Elixir Mariani). Dide- U 
/a lė sankrova visokių žolių ir šaknų q 
R del sutaisymo vaistų namie. H

Protokolų Seki
Box 361, Steger,

Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, I
Ill. . I

Iždininkas T. Sznckulis, 1.. Box 482, Ste
ger, III.

Susirinkimų viela- 
tainė. Susirinkimai 
pirmos kiekvieno menesio, 1 vai. po pietų

vienam lietuviui but tinkamai, žmogiškai 
palaidotu'Lietuviškose kapinėse, kurios per 
amžius bus lietuvių valdomos ir prižiuro- 
mos.

Komitetas Renginio Apvaikščiojimo.
S. DAiNTA, Sekretorius

1841 S, Halsted St., Tel. Canal 1506.
ATYDA:—Važiuokit anksti, imant Arch

er Ave. karus, paskui Joliet Electric ka
ilis iki Lithuanian National Cemetery 
(Leafy Grove) (14) —(14-4)

neaiškumo nepristatytų jų 
(kurietns jie buvo siųsti).' 
riaukiame miesto krasos skyriuje, 
ras savo vardą ir pavardę tame laiškų 
rašė, tas tegul tuoj nueina į Main Post Of
fice ir karidoriuje prie Clark gatvės, 175 
kambaryje, paklausia “pagarsinto laiško” 
(advertised letter), paduodant savo vardą 
ir pavardę taip, kaip jie parašyti sura
šė, ir nurodant, kad listas, iš kurio jisai pa
imtas, buvo paskelbtas gegužės (May) 9d. 
1914 m.

Nepristatyti laiškai Chicagos krasoje gu
gu per tą laiką niekas neatsišaukia del jų, 
tai juos siunčia į Washington, D. C.

Agnieszkis Doktor 
\ 1 c k s a n d r o w i c z L u d w k a

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Stegei
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, St<

“PIRMYN’1
Savaitinis Laikraštis. 4

Jei norite aiškiai suprasti darbi 
ninku Liesos gyvenimo ir jų jųd ” 
mo reikalus; jei norite sekti šios 
lies jiolitiką ir turėti žinių 
pasaulio kraštų; jei norite apsipąžin 
Ii su visuomenės ir gamtos 
klausimai s,—i ai skai t y kite 
MYN”.

Pr o n u m or a ta iii eta m s: 
S U VIE N Y T() S E VA LST1J O SI 
UŽSIENIUOSE ........................

paimtas iš 
čia pania- t • ’ a

>lių, išaugintų po vienu stogu, 
)er vienus tėvus, bet išvažiavus 
vienas brolis papuola į blogą 
pradeda gerti, ir kaip baisiai 
jojo augštai išsvajota ateitis; 

brolis išsirenka sau siaurų ta- 
paslangomis postovei kariau- 

degtinc, užsitikrina sau 
a turėsime progą 

j kalbą, kurią 
dvažiavę į Ameri- 

jogei jau visiems gerai 
žinomi artistai scenos mylėtojai LIETU
VIŲ JAUNIMO RATELIO pridės visas pa
stangas, kad padaryti šitą vakarą dailiu, 
žymiu ir pamokinančiu. Dar turime pri
minti, jogei Lietuvių Jaunimo Ratelis, pri
rengia visas naujas scenerijas, kurios la
bai didžiai pagrąžins lošimą, darys sceną 
rcališka ir įspūdinga.

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlingiau- 
siai. Lietuvių Jaunimo Ratelis.

LIETUVIŲ JAUNIMO RATELIS
Stato scenoje labai gražų veikalą, vardu 
“DU BROLIAI” keturių veiksmų dramą, 
nedėboj, gegužio 24-tą d., 1914 m. Šv. Jur
gio Parapijos Svet., prie 32-ro place ir 
Auburn ave. Perstąlymas prasidės 7:30 
vai. vakare lygiai.

Vi ikalas “DU BROLIAI” yra 
Lietuvių amerikiečių gyvenimo 
tysite kokį skirtumą gali padaryti "tarpe 
dveijų b 
išauklėti 
i Amcril

Pardavimui pigiai saliunas labai geroje 
vietoje^ . yietą? geras bJ^r
niš. Savininkas nori išvažiuoti į Lietu
vą. Leidimas užmokėta iki Lapkričio. 
Saliuno aplinkui nėra pėr 6 blokus, ' To
kiu būdų gerftm vyrui labai gera vieta da
ryti biznį. Schoenhdfen alus. Gali pirk-: 
ti kartų rakandus, del 8 ruimų. Randa 
$28. Didelis jardąs. Atsišaukite tuo
jau adresu:

GEORGE SHOWLIS
673 W. 16th St., Chicago, III.

DARROW & BAILY Advokatais.
Priimu visas provas. Einu už perkalbė- 

loją į kortus. Sutaikau visokias provas su 
kompanijomis ir išdirbu visokius legališ- 
kus dokumentus. Atsilankyk ypatiškai ar 
per laišką.

3021 SO. UNION AVE., CHICAGO.
(Ant pirmų lubų iš pryšakio.)

Vai. nuo 8 ryto iki 10 vai. ryto ir nedalio
mis nuo 10 vai. ryto ikiB vai. po pietų.

nijtis skaiiyl()j;U§ gąiiš knVO db- 
vhnai Už 75ą,. A'ė 4

4) Kas prisius -1 naujus meti 
nius skai tytoj ųfe gaus knygtudb- 
vanai ŲŽr $1.00;

5) Kas prisius 5 na u j u s moli
nius skai lyto j uS gaus p ui kia •sty
rinę pinigu rii^šnelę sų,yoftdii ir 
prayarde įspausta auksu. ,

' šita mašnclė dirbta ^ geriau
sios skuros; ji laikys visa a lūžiu. 
Joje yra vietos pinigams sudėti, 
kortelėms susidėti, kalendoriui 
ir knygelė užrašams, šitokios 
gero darbo ir geros skuros (na£-

T. Binkis, 8144 Ker
Iždininkas

J. Raukus, 8428 Vincennes Ave.
Diioklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8100 Kerfoot Ave.

Maršalka
J. Gvergždis, 8109 Kerfoot Ave.

Susirinkimai atsibuna pirmą 
kiekvieno menesio Jono Baukaus 
nėj, 8430 V.ncennes Ave., Chicago, III

(Lithuanian National Cemetery) ė 
Archer and Kean Avės., Chicago, 111. 

Tel? Willow Springs 6 
20 TŪKSTANČIŲ

žmonių dalyvaus metiniame apvaikščioji- 
me Lietuviu Taulškų Kapinių 

PAPUOŠIMO DIENOJ _ 
(Decoration Day)

SUBATOJ, GEGUŽĖS (MAY) 30 d., 1914 nV 
Pradžia 9-tą vai. ryte.

Pamaldos ant Kapinių 10-tv vai. ryte.
Jųjų įsteigimas parodė, kad lietuviai ga

li turėti locnas viešas įstaigas, ant savo 
locno vardo užrašytas ir gali jas pagal 
savo nuožiūrą valdyt.

Jųjų įsteigimas užkerta kelią žmonių iš
naudojimui ir už jų pinigus suteikia gra
žu). kiekveinam žmogui tinkamą, amžino 
poilsio vietą.

. Jųjų įsteigimas ir, geras bei tvarkus už
laikymas, • noroms-nehoroms, priverčia ir 
kitas panašias vietas užvesti pas save ge- 
resnę ir padoresnę tvarką ir už žmonitj 
pinigus duoti tinkamą prižiūrėjimą.

Jųjų įsteigimas prašalina panieką musų 
geriausių viengenčių, kurie, tarsi dides
niam paniekinimui, buvo iki šiol laidojami 
patvoriais arba grabese, vandens pilnose.

prabūti pas mane ant farmos kelias dieųas 
ir viską savo akimis pamatysi ir išsirink
si tokią žemę, koki lamstui patiks. Kaip 
pribusi į PEACOCK, MJCH., tai telefonuos 
mim, o aš atvažiuosiu su automobiliuni ir 
aprodysiu visas vietas ir visas žemes, katfr 
Varmas,tai]) ir ncįšdirbtaą. O jeigu pa*» 
tiks, nusipirksi ir busime kaimynais, ir 
prasigyvensi labiaus'negu mieste. ' Rašylc- 
tuojaus ant padėto adreso, o gausi knygutę 
su visais aprašyinhii; ir mapomis musų ko- 
lionijos dovanai. j - - . ‘

Adresuok:

'w Telephone Yards <6789

|1 J. Žukauskas
| MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ
I Šio vejas
Š Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 
X drabužius, tai eik čįohai, p tikrai bu- 
J si užganėdintas iš musų darbo ir pri- 
® einamos kainos.
I 3310 ŠO.- :iiMsTĖb STREET 
..i'; rMrcAC.o. ile.

i HERMONAS IR SCHAEFER
Maliavotojai, Dekoruotojai ir Popierų
U Klijuotojai.
Dirbame visokius darbus, kaip iš lauko 

pusės taip ir - iš vidaus.- ils kalno gvaran*- 
tuojame, kad darbas bus padarytas gerai, 
nes ant to esame pabaigę mokyklas ir per 
kelius metus turime praktikos. Prekės 
visiems prieinamos.

A. HERMAN
2120 So. Washtenaw Ave.

Tel. Rockwell 764
M. SCHAEFER^ ■ 

1512, Nf Western Av^.

krūtinė 
ju; ėda rėmuo, 
ilstantis, užeina 
mas
snaudulys; kankina diegliai šonuose;* {gar
gimas vidurių; gumbas, negardus skonis 
burnoje; trumpas kvapas; greitas nuVargi- 
mas; plikimas širdies. į y y . > .

Jonai; man labai gailu tavęs, bet hųlalik 
ir neatidėliok ilginus, rašyk tuojaųs Juš
ką reikalaudamas Salutaro pagelbosį wįįs- 
lų. O jeigu nenori rašyti laišką, tiltya- 
žiuok patsąli į Salutaro ofisą. , į į-n 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 
4614;3paWood Jt,M 
fe U - a - Telephone ^.'4 .i4

Kiekvienas gali buti Farmerių 
U , šiiutriiiejU’LbUisianoje ‘ 
vanojo* atsirado nauja lietuviška kolioni.] 
prie geležinkelio ir prie mieštų. Vieta labai puiki 
kas ir malonus. E 
narnos ir biedniaųsįam žinbgui 
glilmįli^u ir tuojaus kreipkis ai

? yįi-" Visbaras & 
JJ112 SO. 1MALSTED ST.’ Blephone Yards 315&-

y “KOVA”
Ij 1815 E. Moyamensing Ave
jji Philadelphia, Pa.

/ Ona Jonikiene
AKUŠERKA—MIDWIFE

3364 S. HALSTED ST., Kampas 34-tos 
CHICAGO, ILL.

Imas Didis Piknikas
Drau. Leil. Vėliava Amerikoje rengia 

Pirmą Didelį Pikniką, Nedėlioję, 24 gegu- 
191-1 m., Leify Grove (darže), 
vai. iš ryto i? tęsis iki 11 vai. 
l’ikietas porai 25 c., moterims 

dykai. Nuoširdžiai kviečiame visus bro
lius ir seseris atsilankyti kuoskaitliugiau- 
siai Į musų puikų pirmą didelį pikniką, o 
busite visi užganėdinti.

Kviečia visus KOMITETAS.
PASARGA ČIHCAGIEčIAMS; — Imkit 

Archer Limits karus ir važiuokit joliet ar
ba Willow Springs kurie davež iki dar
žo. (13-4)

Šitos do vanos bus duodamus 
tik per; du menesi if laiko, 
iki Liepos 1d. 1914. Juo grėi- 
Čiaii užmišysi kelis naujusįĮfeįi- 
tytojus, iuo greičiau gausi; saVo 
doviui ų. * ; \ ;
■^“Na(i|įenbs” yra pųujas ir;;pi- 
giiš laikraštis. ų;^aujieiib|’’ 
lengva /tižųašyItyMŽtai jiasi^ų- 

liek ^aityt||ų

NEDĖLIOJĘ, GEGUŽĖS (MAY) 24, 1914

Gegužini pikninką 
Bergmano Darže

Su šokiais, Bovomis ir kitokiais 
žaislais.

Griež W. Stymo orkestrą.
(užauga 25c. Pradžia 10 vai. ryto.

Galima nuvažiuoti La Grange karais, 
kuriuos galima gauti prie 22-ros ir Craw
ford ave., buvusios 40th ave.
(13) — (13-4) Kviečia Komitetas.

Ii įsisteigti sau puikų knygynėlį 
už dyką. > < ; ;
' Štai kokios dovanos duoda
mos: - . . \
u 1) Kas prisiųš, 1 n^tija mcli- 
nįįskįiilytojų gaus knygų dova
nai UŽ 25c. ■ į ■ . • /-yy?*

Kas prisiusi 4dū|ĮMneti- 
nius skaitytomis gaus knyga do-

IH.OI. .................... ii t .»■ |Į,J.H T.Į,II|>..i>h-iiji». iiį'i     ■■■■km*

Didžiulis viditrmiesČio
State Ešardk o.f Cliicago
Saugiausia įstaiga pinigams pasidėti, dello kad 

lai Valstijos bankas.
Belo dar milžiniškas jo kapitalas, siekiąs

Penkis milijonus dolerių.
dabar jau 

gvarantuoja saugumą pasidėtų pinigų.
Šiame banke sudėti Viešpatystės ir Valstijos fon-
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skerdynes,

et ar g

Pragariški Pienai 'žmoniškumu jo darbai, taip nenuo
seklios ir nesąmoningos yra jo kal

ybos, kuriomis jisai stengiasi tuos dar-. 
!bus išteisinti.
I

Kova ne su ftochfelledu, 
bet su kapitalizmu

įrankius, kin iuos 
apgynimui savo g

n pusi priešinimų

t nos užpili luošius, neapsakomai nuskriausi uosius žmones 
šauktų atsakomybėn ir norėtų nubausti! Negalimas lai, ro

)o\

* \

< >

j

P1BM0 LAIPSNIO ŽMOGŽUDYSTĖJE
k’ 9

mornis uoioraaos valstijoje, ir dar trjs ar Keturi tos unijos 
viršininkai. ŽMOGŽUDYSTES SUOKALBYJE esąs kaltina
mas Edward L. Dovle, United Mine Workers 75 distrikto ka- 
sierius. ISVLSO KALTINAMA 50 DARBININKŲ IR UNIJOS 
VIRŠININKŲ TOKIUOSE NUSIDĖJIMUOSE, UŽ KURIUOS

VSiNA MIRTIES BAUSME.
Jau esą prasidėję ir A B ESTAI tų kaltinamųjų žmonių . r W « • • « a a • • .a « '   ....

rudoje, rinkite pinigų apgynimui neteisiu 
streikininkų ir jųjų vadovų!

Patrijotiškoji 
veidmainy be

\v

Cruz |)aeniiino. Padaryta triukš
mingos iškilmės, kad padailinus tą 
nedailų darbą, kurį atliko tarnaujan-

džia. Padaryta triukšmingos iškil
mes. kad sužadinus žmonyse patrio
tiškus jausmus ir norą kariauti su

žmones

žinoma, lai-

džiu

is žmoniškumas!

* ke patriotišką kalbą.
Jau senai priprastas

I v

t

Dr^. .1. P. Kaulinai lis rašo (koresp. dėjimų, gyvenančių savo ypatingu gy- Z V \ 1 ■ • M •

bu

Ji
n

Federalionisl
l

c

se socialistų organizacijomis.

suspenduotojai

SLA prieš dirbimą dabartines

SU

ji atsitikti negerumai pareinu nuo to,

ženklelį visai nelegališkai.

Laisve” padidinta
musų socialistiškoje spaudoje—jeigu

cenrlus.
Prie lokių aplinkybių yra visai ne-

zacijos rankas arba bent pastatyti po 
organizacijos kontrole.

nėra
m.-t

darbininkų švietimui 
ri n i mui. Bet iki šiol

s ir ne- 
rupinasi

susirgusiam nariui nu-

priklausą atskiriems asmenims arba 
asmenų kuopelėms. Todėl, kad ne
gerumus pašalinus, reikia tuos laik

uos tono į Brooklyną, kame yra di
lesnis lietuvių centras, ir, vos perėjus

laikraščių gyvavimu, 
nurodoma, kad tie 1

ti tas klausimas yra labai svarbus, 
nes jisai reiškia ne (langiaus np ma
žiaus, kaip klausima spaudos laisvės 
S 11 vi c n y t ose Valstijose.

Paščiuose' teismo nuosprendžius, lai 
laisves spaudos nėra. Teismai gali 
ant kiekvieno žingsnio persekioti dar
bininkus, jie* gali pritarti bjauriau
siems kapitalistu darbams, ir prieš

žinoma, kad darbininkams butų di
džiausia skriauda toks spaudos su- 
varžvmas. Vyriausia federalis teis- v

“tau-

neturėtų jokio garbės nario.
Jeigu seimas neis šituo keliu, tai 

kiti visi jo keliai šiuo reikalu bus 
nelegališki ir kenksmingi Susivieni
jimui.”

laikraščiai kenkia “Kovai”. Jie 
anot drg. J. P. B., peršąsi sąjungk

paprastai visiškai ignoruoja didžiu
ma draugų, tai tas, kad socialistų 
laikraščių klausimo negalima svarsty
ti skyrium nuo bendrų socialistų ju
dėjimo reikalų. Laikratis yra tik-

socialistų tarpe; kad jie mažiau rū
pinusi idėja, negu bizniu, ir kad

ir ginčų kilę del klausimo: kaip są- 
jungiečiai turį žiūrėti į privatinius ir 
bendrovių leidžiamuosius laikraš
čius?

timosnius ryšius su socialistų organi- 
jomis, jisai Skaito peiktina (jo kore
spondencijos originale pavartoti sta
čiai netinkami soėialistiškam laik-

savo organą “Kovą” 
ąjungiečiams ir net siu

Ne taip senai “Kovoje” buvo iš- 
spauzdinta dvejetas straipsnių, ku
riuose' išrodinėjama blogumai, su-

rių skyrių ir dabar to nėra kon
stitucijoj. Į tai nežiūrėdamas (aš 
vis da sakau: užmiršęs) vice-prczi- 
denlas Mikolainis, gavęs kelių ki
tų Pild. "Karybos narių pritarimą

Bet jeigu privatiniai socialistų laik- 
račiai yra pavojingi “Kovai”, tai tu 
etų, rodos, pas kiekvieną “Kovos” 

likimu susirūpinusį sąjungietį kilti

rencijojedel to, kad kaikurie socialis 
h? laikraščiai. iionaisvdnnd. inxiei Sa

čių—turėtų prasidėti nuo “Kovos” ir 
nuo tos organizacijos, kuri ją lei
džia. !

vii'šinii’kais, lapo pašauk-1 ir painus konferencijos delegatams.
Jau ne pirmu kartu tas klausimas 

paniekinimą teismo nuospren- ' judinama sąjungoje - susirinkimuo- 
lompers’ą nuteisė 12 mėnesiuose ir spaudoje—ir ne pirmu kartu 
no, Morrison’ą 9, o MilchelKį! prieinama prie to palies rezultato. In-

ką Gauronskį. i i
Aišku, kad tos “Krikščionių Dar

bininkų Draugijos” tikslas yra ne ge- 

ŽžMteOOi*111“

šininkai buvo nusidėję luo, kad “pa
niukino” teismą. Laikraštis “Fed-

li!f, Tą apĮmlęybfe. kąd. Jf.ai-
kurie privatiniai laikraščiai užmez

Draugija, lai — 
ligeic. "Kai, žinoma

jos nurodymų. Ir tada, jei darai, 
ko konstitucija nerodo, ko negali
ma paremti ant konstitucijos, tai 
toks darbas vadinasi nelegališkas 
ir pats per save panaikinamas, be

Jeigu geros, lai reikėtų pagalvoti 
apie lai, kaip suteikus to gerumo ir 
“Kovai”, kad ji įstengtų išlaikyti ki
lų laikraščių konkurenciją. O jeigu 
blogos, lai “Kovai” nėra kitokio kėlu

Kaigi, aišku, kad daugelis sąjun- 
'čiu dar nežino nė ko reikalauti iŠ

pandos laisvės klausimas tuo bu- 
liko atidėtas tolimesniam laikui, 
jisai lures būti kuomel-nors iš-

Kokios tų laikraščių ypatybės daro 
juos “Kovai” pavojingais: geros ai 
blogos?

Samuel Goinpers, Frank Morrison | 
John Mitchell paliuosuoti nuo bau-! 

s federalis teismas 
nuo jų nusidėjimo iš So. Bostono), kad nesenai buvusio-

Ai % ■■ '?.WJb6 . .i. <£& 1-.
T

Qompers palguosuotas Privatiniai socialistų 
laikraščiai

■žai terūpi kitoms Šalies dalims, ki
toms valstijoms ir miestams. Pas 

į lietuvius taš-pat. Jie irg 
i no Vadovaujančio centro.

ir
s mes.

siuntė nacionaliam pildomamjam ko- i a , k , 111 
mitetui Socialistų Partijos sekamą te-1 i arpu Ii 
icgramą: Stove an

pastatytas, negu dabartinė “Kova”— 
galėtų prideramai tarnauti ir Bostono 
ir Brooklyno, ir Chicagos ir Pittsbur- 
go ir kitiems apskričiams.

mes skaitysimos su juo, tai mums nc-
neg

. Bus i laikraščiuis, Kurie yra Įsikūrę Įvairino- 
se centruos

sukeliant didžiausi pasi-

rių nusidėjimai sujudino Amerikos 
ž m on (‘s ? 
mu, rag

i viename

nacionali

socialistai savo

ma nacionalis

li tiesom

Kiel

Ar nega- «. 7
mes lapo

susirinkimu vielose

Upton Sinclair.”

1 ninkai su pagelba valstijos milicijos, 
boa pildo bjauriausiu ir nuožmiausiu

si
5

ne pasekmes kapitalistų saujos

liškos sistemos vaisiai.

vis dažninus ii- vis nuožmesnėje for
moje, kuomet turtas ir galybė kon-

Mums rodosi, kad tie draugai, ku- 
' rie imasi to klausimo, iš pirmo žing- 

son’ui ir MilcbelKiui po $500 pinigi-ysnio daro klaidas, kurios neišvengia- 
į’tės bausmes. |mu budu turi padaryti ji neišrišamu.

Vyraiusis federalis teismas panai-, Ko norimą iš privatinių socialistų 
kino dabar ir šilas bausmes. Bet | laikraščiu?
jisai ncišrišo klausimo, ar Federaci-1 
jos viršininkų pasielgimas yra misi-i

S. L. A. konstitucija ir jos 
pildymas

Vienas įžymiausiųjų S. L. A. vei
kėjų, J. Baltrušaitis, šitaip rašo aj)ie 
Susivienijimo reikalus (“Dilgėlų” No. 
10-):

“Kadangi SLA organo redakto
rius su Pildomosios "Karybos dau
gumos pritarimu “suspendavo” 
Pittsburgo 40-tos kuopos teisingą 
pastabą apie nelegališką “garbės 
narių” priėmimą ir nedavė apie tai 
rašyti organe “Tėvynėj”, tai, var
dan SLA geroves ir garbės, rašau 
čionai kelias pasargas seimui, nes

ria tam, ar ne.

Ilsius, kaip tpn jie jjebiitu ja^męniš-jtalįsįų, kurie nori su pagplb^ tęjsnių 
kai kalti, užtemdytų tikrą; (ialyko1 pJdeti apynasrį ant laikraščių,—iružtemdytų tikrą ;

skirų žmonių pasielgimus, o ne į nuo-lyra neapsieinamas daiktas. Ir vy- 
latinį neapsakomą neteisingumą pa-Įriausis federalis teismas neišdrįso 
čios kapitalistiškos sistemos; -aiškiai paremti ne vienos ne antros

i

u

priespaudos. įmones visoje 
apsunkinių uždavinį auklėj 
ganLaviino miniu kovoti

lei nacionalis pildomasis komi-j 
Socialistu

“Krikščionių darbi 
ninku” draugija

Lietuvoje

rodo liktai savo nepasitenkinimą ir 
norą koki u-tai atmainų dabartiniuo
se santykiuose.

Turbūt didžiumos sąjungieČių ne
praši tenkinimas pareina nuo to, kad 
ju nuomone, privatiniai socialistu

' kiose demonstracijose, nes kajdtaįis 
tų šnipai ir provokatoriai gali panau 
(loti jas savo ruakcijiniems tikslam! 
ir didžiai sutrukdyti musų judėjimą

Mes ragina m kuopas ir narius ir vi

nygos vilnis rašo apie visuou- 
| ną vadinamos “krikščionių Darbinin- 
: kų Draugijos” susirinkimą Marijam-

Ii dabar 40 skyrių ir 1,011 narių.

go- i
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i sius priespaudos darbus Coloradoje ir i jr 
kitur, kaipo prakeiktus vaisius nuo i;;
nelemtojo kapitalizmo medžio;

i

Mes šaukiame darbininkų klesą, ■Amerikos Lapitalistu jungą—
jiatarnavimas žmonijai! Žmo

niškumas ir tarnavimas žmonijai čia P‘iGijomi:
yra negut liktai prasmėje [budelio Iav’s

Jos aukauja liaudies reikalus nepaso-lltart;i duoti tiktai po 1 rub. 50 kap
; Imamiems
lobininku.v

rankomis žudančio Colorados kasyk
lų darbininkus.

Bet Suvienytųjų Valstijų prczidon- j (h){-bininku

Cruz’o didvyrius 1

re i kala v i m a m s Ame ri kos
Darbii liukų

Vlsa! I dienos trump

įsitikimų pamo-į kalbos “krikščionių” Draugijoje.

nelaimingų kapitalistų godumo au-1 |j{UKf
i... <‘7’,':............................. i......... r. ...................z. i„LL. I . .

ri buu pasalintas, ir kad visa! vardo. Joje vadovauja kunigai, uki- 
luri politikos dirvoje susitelk-y įlinkai ir kitokie darbininku sam-

pasididžiavimu,” kalbėjo jisai. Kas- 
gi nežino, kad kare su Mexika yra

mirti su Pinga gaujų. Jeigu liaudis ir lobaus Susirinkime kilo klausimas, kas 
ias kapitalistų partijas, gnjį priklausyti j?rie Draugijos. Kai- 

respublikonus, demokratus arba pro- > kurie išvadžiojo,'kad kartu prigulėti 
gresislus, tai ji turės kęsti priespau- i vienon draugijon darbininkams ir

i'iiKkunos savo žmonių laisvę, ir gero-| pcDg]., iml jos lurtingieji (ų partijų'! het su ju išvadžiojimais- didžiuma 
vę nuo priešo pasikėsinimo, o tiktai j ponai. J susirinkusiųjų nesutiko, ir tapo nu-
paeios kesimlamosi ant mexikiee.p ; „ Mes todėl raginame partijos narius j tarta, kad draugijos nariai gali būti 

ir susipratusius darbininkus varvti ' ne tiktai darbininkai, bet ir stambie
ji ukininkai. Susirinkimas priėmė i 
garbes nariu net — turtingą dvarinin-

prezidentas, turbūt retai

Bet tiek nesąmonių,

švietimo kampanijų prieš

M

tvirtai ginti socialį ir politišką pro
gramą, apsaugojantį visuomenę nuo 
anarchistiškų jųę pragaištingųjų puo
lančiosios, išsigimusiosios kapitelis* 
tiškos civilizacijos apsireiškimų. ? d-

Woodrow Wilson pasakė, kad Su
vienytųjų Valstijų kariuomene nuėju-

niškumui. šaudyti svetimos šalies

laisvės ir turto, idant patarnavus 
Rockefellcriui, Guggenheim’ui, 
HcarslTii ir kompanijai!

Ponas Wilsonas pavirto didžiojo 
kapitalo įrankiu. Sveikas protas ir 
/Žmoniškas jausmas liepia jam vengti 
įkaręs ir kraujo ^praliejimo, bet kapi
talo valia yra galingesnė už jį. Ir
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vienas svarbiausiųjų, bet visgi tiktai 
įrankis, o ne tikslas. Laikraštis tu
ri tarnauti judėjimui, o ne judėjimas 
kiikraščiui. ' 1 y

Amerikos darbininkų judėjimas 
yra labai decent^ąlizųotąs. Kiekvie
noje šalies Alalyje, kiekvienoje valsti- 
jo j e, ne t kiekvienam m ies te j isai t u ri 
daugybę ypatingų reikalų, kurie ma-

nuoseklus supratimas tas, kad 
draugija turi turėt savo pamatinius 
jstatus-konstituciją ir ant jų rem
ti visus savo darbus. Bet teipgi 
yra supratimas (kurio, rodos, ne
reikėtų nė aiškinti). kad darant 
kohsUtųęiją, reikią žinot pirmiau
sia, is k3 Susideda draugija, koki 
nariai gali joje būti, kokios jų tei
sėsi privilegijos ir priedermes." Ra
šyta konstitucija be narių nieko ne
reiškia. Pirmiausia nariai iš sa- 
a c. j padaro gyvąją konstituciją.

gerbtinai ypatai, ir štai tie davėjai 
pasijutę baisiai negeram padėji
mo, gatavi muštis ir toliau min- 
džiol kad ir visą konstituciją už 
tą savo nutarimą.

Tai ei. kad seimas

minusia tegul įneša konstitucijos 
priedą apie garbės narius.

Jei seimas tą nutars, tada tas eis 
(skyrium nuo protokolo) per vi
suotiną balsavimą.

Jei visuotinas balsavimas nubal
suos, tada bus galima jau priimti 
ir šitą garbės narį, ir kitus, koki 
bus. 1 O jeigu visuotinas balsavi-

36-as “Laisvės” numeris jau padi
dintas. Dvigubai! Dabar “Laisvė” 
vra didžiausias lietuvių laikraštis 
\merikoje. Kaip ji vienok auga! 
911 m. ją įkūrė kuopelę darbininkų, 
aidžių statytojų. Tais pačiais me-

jukai didesnė! . .
tos šulai” pasakoja, kad socializmas 
?sąs svetimas lietuviams daiktas. Bet 
‘Laisvė”—aiškus ir drąsus socialistų 
aikraštis, o betgi s^vo augimu ji pra
lenkia visų tų pasakorių laikraščius, 
daiktą sudėtus. Dvidešimtame am
žiuje turbut pasirodys kunigine ir pa
triotiškoji spauda esąs svetimas daik
tas lietuviams. r Taip ir reikia.
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